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ASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų teisinis komitetas, su
sidedąs iš 38 narių pradėjo istorinį procesą: klausytis savo štabo 
teisininkų John Doar ir Albert Jenner paruoštos medžiagos apie 
Watergate bylą ir apie prezidento Nixono įsivėlimą į tą bylą. Ko
mitetas svarstys svarbų klausimą: ar apkaltinti prezidentą R. 
Nixona — “to impeach”, ar — 
bylos teisėju taps senatas.

Niekas nežino, kokį sprendi
mą teisinis komitetas padarys, 
tačiau tas sprendimas svarbus 
ne tik Amerikai, bet ir visam pa
sauliui. Komitetui nutarus, kad 
prezidentas kaltas, tą sprendimą 
turi patvirtinti visi Atstovų Rū
mai paprasta balsų dauguma. 
Paprastai, teisinio komiteto re
komendacijos kongreso yra pri
imamos.

. Komiteto narių tarpe yra ne
daug asmenų^ kurie būtų pla
čiau žinomi už savo atstovauja
mos apylinkės ribų. Iš 38 komi
teto narių 21 yra demokratas ir 
17 respublikonų. Komitete yra 
dvi moterys abi demokratės, trys 
yra negrai, jų tarpe viena mote
ris. Amžiaus vidurkis yra 50 m. 
Vyriausias - Harold Donohue 
dem„ iš Mass., 73 metų, jau
niausia — Elizabeth Holtzman, 
dem. iš New Yorko, kuri yra 32 
metu.

Visi teisinio komiteto nariai, 
yra teisininkai, vienas jų jėzui
tų kunigas Robert Drinan, dem. 
iš Conn. Du yra buvę FBI val
dininkai. '

. Bandymai spėlioti, kaip komi
teto nariai balsuos: apkaltinti 

• ar ne, neduoda patikimų rezul
tatų. Vienuolika komiteto, na
rių yra pirmame savo termine 
Atstovų Rūmuose ir dar nesu
spėta susipažinti su jų pažiūro
mis. Sakoma, kad 28 nariai ga
li rekomenduoti apkaltinimą ir 
1Q — ne.. Tarp demokratų yra 
5 aiškūs Nixono priešai ir 14 — 
palankių apkaltinimui. Respubli
konų tarpe 4 “galvas guldo” už 
prezidentą, 6..respublikonai ir 2 

. demokratai abejoja ir juos gali
ma prikalbėti pasukti bet kuria 
linkme.

Komitetui gali padaryti įtaką 
'•^staiga padidėjusi spaudos kam

panija prieš prezidentą. Visa ei
lė respublikonų linijos laikraš
čių pradėjo reikalauti, kad prezi
dentas pasitrauktų iš pareigų.

Šventė “Tėvynės

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ketvirtadienį šventė 29 su
kaktį nuo II Pasaulinio karo pa
baigos. Ta proga gynybos mi- 
nisteris maršalas Andrejus Greč- 
ka paskelbė įsakymą, kuriame 
įspėjo, kad agresyvios imperia
lizmo jėgos toliau bando sutruk
dyti santykių pagerinimą tarp 
pasaulio valstybių. Sovietų ka
riuomenė budriai stebi taikos 
priešų veiklą ir išlaiko savo ša
lies gynybos jėgas reikalingoje 
aukštumoje.

Viktoras Kulikovas, sovietų 
kariuomenės štabo viršininkas, 
laikraštyje Krasnaja Zvezda pa
smerkė tam tikrus Pentagono 
vadus, kurie ruošiasi naujam ka
rui ir vis gerina savo atominius 
ginklus. Sovietų Sąjunga ir jos 
sąjungininkai irgi ginkluojasi 
moderniais ginklais ir tobulina 
savo pasiruošimą gintis, nes pa
saulio padėtis esanti komplikuo
ta ir pilna prieštaravimų.

WASHINGTONAS. — Ener
gijos krizės metu vyriausybė at
spausdino 4.8 bil. gazolino kupo- ; 
nų, kurie dabar slaptai laikomi 
penkiuose sandėliuose. Paaiškė
jo, kad tie kuponai labai pana
šūs į dolerius ir juos įdėjus į 
pinigų keitimo mašinas, galima 
gauti dolerį sidabriniais pini

gais. Floridos kongresmanas 
William Gunther kaltina ener
gijos agentūrą, kad ji padarė di
delę nesąmonę, išspausdindama 
tokius kuponus. Spausdinimo 
darbai kainavo 12.5 mil dol. ir 
gali tekti tuos kuponus sunai
kinti. Energijos įstaiga tvirti
na, kad gazolino normavimą įve
dus, kiekvienas kuponas būtų 
daugiau vertas už dolerį ir nie
kas jų nekeistų.

ANKARA. — Iš Turkijos pa
skelbtomis žiniomis, Irako ka
riuomenė užėmė ir visiškai su
naikino kurdų miestą Zakho, ku
riame gyvendavo 25,000 gyven
tojų. Namai sprogdinami ir de
ginami. Kurdai iš miesto pasi-

V. Vokietijos pasitraukęs kancleris Willy Brandt atsis/eikina su savo kabineto nariais. Nuotraukoje matomi, 
iš kairės: užsienio reikalu ministeris Walter Scheel, vidaus reikalu — Hans-Dietrich Genscher, teisingumo — 
Gerhard Jahn, gynybos Georg Leber, sveikatos ministerė Katharina Focke ir su Brarrdtu besikalbąs transpor

to ministeris La ;ritz Lauritzen.

ITALIJOS REFERENDUMAS NUSPRĘS

ROMA. — Sekmadienį italai turi balsuoti dėl klausimo, kuris
traukė Gaisrai matomi iš Tur- sukėlė daugiau ginčų, negu infliacija ar kiti ekonominiai klausimai, 
kijos kurios siena yra 8 mylios ’ Skyrybos civiliniuose teismuose buvo priimtos nedidele dauguma 
nuo miesto.

MINNEAPOLIS.
princesė Margarita su vyru ir
palydovais baigė vizitą Ameri-

11970 metais^ < susiblokavus neklerikalinėms politinėms partijoms, 
grI nors Vatikanas įvairiais,būdais bandė skyrybų neprileisti. Jis 

protestavo ne ,tik dėl moralinių šio klausimo savybių, bet ir skun-
• dėsi, kad Italija šiuo skyrybų įstatymu sulaužė 1929 metų sutartį,

ČIKAGA. —l Vakar Simo Kudirkos vardas vėl nuskambėjo 
Amerikos spaudoje, nes Maskvos korespondentai plačiai aprašė 
Kudirkos motinos, našlės Marijos šulskienės pastangas išvažiuoti 
iš Sovietų Sąjungos. Jos prašymas, New York Times žiniomis, 
buvo atmestas du kartus ir jai pačiai neleidžiama iš Lietuvos 
nuvykti į Maskvą pasimatyti su Amerikos ambasados pareigūnais, 

i Chicago Tribune žiniomis, Washingtone valstybės departamento 
■ spaudos pareigūnas Paul Hare patvirtino, kad jau nustatyta, kad 
, Simo Kudirkos motina Marija šulskienė yra gimusi Broklyne, to
dėl ji turi teisę būti laikoma Amerikos piliete.

Chicago Tribune Maskvos ko
respondentas Michael McGuire 
patyrė iš sovietų mokslininko, 

. biologo Sergejaus Kovalevo, kad 
sovietų vyriausybė atmetė Ku
dirkos motinos prašymą išduoti 
jai vizą. Jai pačiai trukdoma 
atvykti į Maskvą pas Amerikos 
konsulato pareigūnus.

Rusas bando padėti

Amerikos ambasados pareigū
nai patvirtino Kovalevo pareiški
mą ir pareiškė, kad konsulato, 
tarnautojai ruošiasi važiuoti į 
Griškabūdį, Lietuvoje, pasima- 

ityti su ponia šulskiene, jei jai 
Į nebus leista pačiai atvykti į Mas- 
! kva. Kovalevas pareiškė, kad 65 
I metų ponia šulskienė kreipėsi į. 
jį, prašydama pagalbos.. Jis Ko
valevas sutikęs už ją nuvykti į 
Amerikos ambasadą Maskvoje, 

Į Kovo 20 dieną jis bandęs Įžengti 
- _ ■ jį ambasada, tačiau jį sulaikė

VĖLIAUSIOS ŽINIOS uniformuotas sovietų milicinin
kas. Paaiškinus jam reikalą, mi- 

. licininkas pasakęs, ^ kad tai so
vietų vyriausybės vidaus klausi
mas ir neturįs nieko bendro su 
Amerikos ambasada. ■ >

Sergėjus Kovalevas tada pa-

koje ir išvyko Į Winnipega, Ma- v^sus vedybų, reikalus atidavė tvarkyti katalikų bažnyčiai, yj^je Amerikos istorijoje.
nitoboj. Minnesota j e karališko
ji pora buvo pagerbta pietumis, l-įų įr katalikų bažnyčios opozici- 
kuriuose dalyvavo sen. Hubert j a prive(jg prje referendumo, ku- 
Humphrey, valstijos gubernato-, rjs Įvyksta sekmadienį, Skyrybų 
rius W endell Anderson ir kt. Pie- - priegai ypač grasina moterims, 
tų patiekalas buvo “walleye” žu
vis su Minnesotoje augintais lau
kiniais ryžiais.

Didelė krikščioniu demokra-

kurių gyvenimas palikus skyry
bas, pasidarysiąs nesaugus, nes 
vyrai pabėgsią su jaunesnėmis 
moterimis. Moterų balsai gali šį

■st • referendumą nulemti. “Antidi-
iiieany ragina vorzisti” nieko neatsako į skyry- 

, T. «. , .. bu šalininkų argumentą, kuris
iNlXOna pasitrailktl nurodo, kad nuo 1970 metų tik 

c r apie 100,000 porų pasinaudojo
WASHING 1 ONAS. Ame- skyrybų įstatymu.

rikos darbo unijų federacijos j 
vykdomoji taryba pradėjo su
važiavimą Washingtone. Fede
racijos prezidentas George Mea
ny šia proga piktai puolė prezi
dentą Nixona, reikalaudamas, 
kad jis pasitrauktų, nes toks žy
gis prisidėtų prie ekonomikos 
pagyvėjimo, sugrąžintų akcijų 
biržos pasitikėjimą ir padidintų 
vartotojų pirkimą.

Meany pareiškė, kad preziden
to elgesys Watergate skandale 
atnešė visai Amerikai gėdą ir tą 
dėmę nuvalyti galima tik pre
zidentui pasitraukus iš pareigų.

Ispanų studentai

Daug buvo ginčų ir dėl paties 
referendumo klausimo. Balsuo
tojai turi atsakyti: ar nori, kad 
būtų atšauktas 1970 metu įsta
tymas, reguliuojąs vedybų pa
naikinimą? Tie, kurie nori sky
rybų, turi atsakyti “ne”, o tie, 
kurie prieš skyrybas — taip”. 
Viešosios opinijos tyrimai paro- 

r dė, kad apie 90% apklausinėtų 
iš viso nieko nežinojo apie 1970 
metų skyrybų įstatymą, nes jis 
katalikiškoje spaudoje mažai 
buvo garsinamas. Apie 30% ne
supranta, kas yra “referendu
mas”.

Krikščionims demokratams 
■ kiek nepatogu, kad vienintelė po- 
Į litinė grupė, kuri kovoja kartu 
I su jais prieš skyrybų įstatymą 
j yra naujieji fašistai. Bažnyčios 
vadai aiškina žmonėms, kad sky-

nerimauja
MADRIDAS. — Portugalijo

je įvykęs perversmas paveikė ir rybas reikia atmesti, nes jei sis 
kaimyninę Ispaniją. Ketvirtadie- referendumas bus pralaimėtas, 
nį Madrido ir Barcelonos univer- [ pasaulis pagalvos, kad Italija 
sitetuose įvyko piktos studen-' Jau atmeta katalikybę.
tų demonstracijos, kurias iš- " -----
sklaidė policija. Studentai šau-' universitetų taisykles naujiems 
kė “Tegyvuoja Portugalijos re- studentams priimti. Tačiau kal- 
voliucijal” šimtai studentų buvo bėtojai lietė ir kitus studentams 
suimti. (rūpimus klausimus, jų tarpe —

Studentai protestuoja prieš. politines laisves.

n • i • t vo pakviestas vic Bražinskai nebus 1 Fordas, kuris tarėsi

Prezidentas Nixonas pasky
rė vakar 10.3 bu. dol. pagyvinti 
naujų namų statybai. Bus leng-! 
viau duodamos FHA paskolos 
namams pirkti. New Yorke vie
nas didžiausiu Amerikos banku 
pakėlė skolinamų pinigų nuošim-. skambinęs JAV ambasadai telė-. 
čius iki vienuolikos ir ketvirčio, fonu ir susitaręs susitikti su 
kas yra aukščiausi nuošimčiai amerikiečiu pareigūnu gatvėje.

_ . ■ jKovalevui einant į šį pasimaty- 
® Baltuose Rūmuose vakar bu- mą, jį sulaikęs milicijos kapito- 

vo pakviestas viceprezidentas
i su preziden-

išduoti Maskvai
ANKARA. — Balandžio 29 d. 

Ankaros Apygardos kriminali
nis teismas, po daugelio forma
lių atidėliojimų, pirmą kartą iš 
esmės svarstė Prano ir Algirdo 
Bražinskų bylą. Sovietų Sąjun
gos advokatas pareiškė, kad Tur
kijos teismas nesąs kompeten
tingas svarstyti Bražinskų by
los ir reikalavo teisiamuosius 
perduoti Sovietų Sąjungai.

Teismas, ir jau ne pirmą kar
tą, pareiškė, kad Bražinskų by
la esanti Turkijos jurisdikcijoje. 
Po šio dialogo prokuroras per
skaitė kaltinamąjį aktą ir savo 
papildomoje kalboje pareikala
vo Praną Bražinską nubausti 15 
metų kalėjimo, o sūnų Algirdą 
— 10 metų.

Po to byla atidėta tęsti bir
želio 11 d. Tuomet kalbės abie
jų pusių advokatai.

Lietuvių spaudoje buvo pasi
rodę raginimai rašyti Turkijos 
valdžios pareigūnams laiškus, 
prašant Bražinskam amnestijos 
Turkijos nepriklausomybės su
kakties proga. Amnestija, pa
prastai, teikiama tik jau nuteis
tiems asmenims. Kol teismas ne
padarė savo sprendimo, kaltina
mieji yra laikomi nekaltais ir 
jiems amnestija netaikoma.

RIYADH. — Saudi Arabijos 
karalius Faisalas ir jo vyriausy
bė pareiškė pritarimą sekreto
riaus Kissingerio pastangoms su
rasti taiką tarp Sirijos ir Izrae
lio ir pritarė jo planui atitrauk
ti abiejų valstybių kariuomenes.

nas. Jis buvęs nuvestas Į mi
licijos nuovadą, kur jam pasa
kytas pamokslas, kad jis negra
žiai elgiasi bandydamas eiti Į 
Amerikos ambasadą. Kovalevas 
atsakęs, kad dar negražiau yra 
milicijai klausytis telefoniniu

tu.
® Indijos premjerė Gandhi 

pasiūlė geležinkelių darbininkų 
unijai paleisti suimtus unijos va
dus ir pradėti derėtis dėl atlygi
nimų, jei unija atšauks streiką, užsienio diplomatų pasikalbėji-
• Danijos vyriausybė nedide

le balsų persvara laimėjo parla
mente pasitikėjimo klausimą ir 
lieka toliau valdžioje.
• Policija surado 31 m. mote

rį, kuri pagrobė iš namų trijų 
savaičių, vaiką. FBI sako, kad 
šis nusikaltimas neturėjo nieko 
bendro su Symbionese armija.

Čikagos miesto meras Da
ley šį savaitgalį išeis iš ligoninės 
ir važiuos porai savaičių į Grand 
Beach, Mich., pailsėti. Gydytojai 
jam patarė mažiau dirbti.

Kovos Golane 
vyksta toliau

Sovietų spauda 
kritikuoja Kiniją 

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga Tasso lūpomis ir Izvestijose 
pareiškė, jog ji turi pilną teisę 
siųsti savo laivus į Indijos van
denyną. Straipsnyje puolama 
Kinija, kuri tyčia klastojanti so
vietų karo laivų buvimą Indijos 
vandenyne, kad galėtų sukelti 
tos pasaulio dalies gyventojų 
jausmus prieš Sovietų Sąjungą.

“Jau visi metai, kai tik Indi
jos vandenyne pasirodo sovie
tų laivas, Kinijos propaganda 
ima šaukti ir raudoti, kad, štai, 
Sovietų Sąjunga grasina iš jū
ros Azijos ir Afrikoms šalims”, 
— rašo Izvestija. Kinija nieko 
nesako apie Amerikos laivus, o 
Amerikos Septintasis laivynas 
ramiai žiūrėjo, kai kinų laivai 
kovojo su Pietų Vietnamo laivais 
dėl Paracel salų.
Laikraštis sako, kad Sovietų Są
junga yra didelė jūrų galybė ir 
Indijos vandenynas yra natūra
lus kelias, kuriuo sovietų laivai 
gali visus metus plaukioti tarp 
vakarinių rytinių sovietų uostų, 
vakarinių ir rytinių sovietų uos
tų.

Kitas sovietų laikraštis Lite- 
raturnaja Gazieta tęsia kampa
nija prieš Kiniją dėl jos sulaiky
to karinio helikopterio ir trijų 
įgulos narių. Sovietai skelbia, 
kad tie helikopterio pilotai skri
do paimti susirgusio kareivio ir 
paklydę nusileido Kinijoj. Kinai 
teigia, kad tai sovietų šnipai. Žur 
nalas paskelbia, kad sirgęs pa
sienio sargybinis mirė, nes ne
gavo helikopterio pagalbos. Įgu
los narių likimas labai rūpi so
vietų visuomenei, o taip pat ir 
visam pasauliui, kuriam rūpi 
žmoniškumas. Žurnale spausdi
namas ir pasikalbėjimas su he- 

Tuomet likop^erio piloto Aleksandro Kur- 
batovo žmona. Jo žmona Gali
na bijanti, kad kinai bandys jos 
vyrą “palaužti”, kad jis prisipa-

mų.
Neleidžia į Maskvą

Amerikos ambasada, kai Ko
valevas neatvyko į pasimatymą, 
paskambino užsienio reikalų mi
nisterijai ir paprašė, kad Kova- 
levui būtų leista susitikti su am
basados pareigūnais. '______
milicija jo daugiau nebetrukdė ir 
jis buvo ambasadoje, kur užant
spaudavo jo atneštą šulskienėsI 
pareiškimą, prašant vizos. Sovie-1 žintų šnipinėjęs. Neseniai Ga- 
tu įstaigos jai aiškino, kad be |lina Pagimdžiusi dukrelę, kurios 
JAV antspaudo pareiškimo ne- tėvas nėra mat^s ir JĮ nekrikšti- 
galima svarstyti. Ambasada su- į jama, kol tėvas sugrįš, 
sitarė su Kovalevu, kad šulskie-

■ nė atvyktų į ambasadą balan
džio mėn. pabaigoje.

Kada ponia šulskienė balan
džio 28 d. bandė į.sėsti į traukinį, 
vykstantį į Maskvą, penki slap
tosios milicijos agentai ją sulai
kė ir neleido važiuoti, aiškinda
mi, kad gegužėš".* 1-mos proga 
Maskvoje bus didelės šventės ir

MASKVA. — Sovietų žydai 
Į mokslininkai ruošia privačiame 
bute mokslinį seminarą, kuriame 
pasižadėjo dalyvauti žinomi Ame 
rikos ir Britanijos mokslininkai, 
jų tarpe keli Nobelio premijos 
laimėtojai. Norima atkreipti pa
saulio opinijos dėmesį į sovietų 
žydų mokslininkų padėtį. Jiems 
neleidžiama išvažiuoti, o tačiau 
jie išmesti iš darbų dėl noro iš
važiuoti.

TEL AVIVAS. — Diplomatų 
pastangos Sirijoje ir Izraelyje ne
padarė įtakos j karo veiksmus 
Golano aukštumose. Artilerijos 
ir tankų veikla nesumažėjo Siri
jos sviediniai apšaudė izraelitų 
apkasus, vienas kareivis žuvo. |

Izraelio aviacija puolė Sirijos įstaigos bus uždarytos. Iki šiol 
artilerijos pozicijas ir apšaudė šulskienė dar nebuvo atvykusi į 
palestiniečių minosvaidžius Liba- ambasadą.
ne. Karinio štabo pranešime' Šia proga Amerikos radijas ir 

spauda vėl plačiai pakartoja Si
mo Kudirkos tragediją, jo ban
dymą pabėgti ir jo išdavimą ru
sams. Primenama ir Pakrančių 
Sargybos byla bei dviejų aukštų 
karininkų: admirolo Ellis ir ka
pitono Brown paleidimas į atsar
gą. Pabrėžiama, kad šulskienės i loję Uralo kalnuose.

Karinio štabo pranešime' 
kalbama apie “teroristų bazių” 
puolimą Libano teritorijoje.

Izraelio lakūnai, koresponden
tų žiniomis, suradę būdą išveng
ti priešlėktuvinių Sirijos rake
tų ir Izraelis neprarado nė vie
no lėktuvo jau nuo balandžio 
mėn. vidurio.

• Buvęs iždo sekretorius 
Schultz tapo Bechtel Corp, vice 
prezidentu San Francisco.

sūnus Simas Kudirka už išda
vimą nuteistas 10 metų kalėji
mo atlieka bausmę darbo stovyk-
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no better time to save, than

Choose

YIARLY YEARLY YEARLY
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CELEBRATING OUR 65th YEAR

4192 Archer Avenue (at Sacramento)

ASSETS OVER $198,000,000.00
RESERVES OVER $18,000,000.00

from six different savings pro- 
with interest rates that have

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1.000 O< Mart 4 Yeor Metvnty 
YIELD INCREASES TO 7 35% 

rwterett •C<vm«l4te4 for I yr

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5.000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
er» interest accumulated for I yr

už J., Leiinono, c 
antrą kartų už inž

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1.000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6002% 
on interest accumulated for I yr.

kių atpasakojimu, bet aiškino 
si jų priežastis ir pasekmes.

Each program is designed to earn more 
for your savings dollar.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Motwrity 
YIELD INCREASES TO 6 11% 
on interest occwmwlated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
.YIELD INCREASES TO 7 0«% 
on interest accumulated for 1 yr.

We’ve been helping people 
years.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

And, pretty soon, yoh’H 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead. /

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
bny U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
.Target your money’s 
there working for you.

Open a new account or add to an 
existing one. Either way, your money 
earns more at Standard Federal.

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyįy Liefuviškįi Knygy Jšfj^ija\yrą 
veidrodis, kuriame atsispindi' pirmųjų' Įietuviškų kn; ’ *' ~ 
Kietais viršeliais'’ Įrištos knygos-k£irri yra tik $3.00, mž

Knyga Jums bus pasiųsta, 'jei atšiųsite pinigus šiuo’ adrekfitK 
NAUJIENOS, 1739 S. Halstėd Street, Čhiędgo^nlii^OĄ

‘ FILOSOFO LOGIKA
, Batsiuvys paklausė filosofą: 
.Ar. tu .pats naudojies, tais .pa
tarimais, kuriuos duodi kitiems ?

— Ne, atšovė filosofas, .— 
Argi tu nešjojį visus Šatus, .ku
riuos -pasiuvi?; : • -G.;,

PASSBOOK SAVINGS
Uttrett Pe<d to the Dote of WithJro 
YIELD INCREASE5 TO 5 37% 
o« r«tereif eccv'wvloted fof I yr.

Tei LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

B
l / _ mokama 1# mety

certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

FEDER/U. 
s/hAngs
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grams 
never been higher

Balkanuose bgrp sutinkami die
vų arba šventųjų garbinimo pėd
sakai po ąžuolai#, h

Žarųa|tŲoje‘(Kodėl ne Lietu
voje? Pastebėtina, kad lenkui 
ištarti Lietuvos ar lietuvių var
dą yra tabu! jp) ąžuolas buvo 
pašvęstas ugnies, perkūno ir žai
bų dievui — Perkūnui. Slavai 

, vėl garbino ąžuolus kaip susie
tus su panašia dievybe Perunu.

Stetine, prie pagoniškos šven
tovės augo milžiniškas ąžuolas 
ir kai ta šventovė buvo išardy
ta, žmonės maldavo medį palik
ti atminimui. .Ąžuolo lapijai (la
pams) buvo pripažįstama galia 
nuvaikyti visa piktai o pačiam 
medžiui gydomoji galia.: ..

KielcuOse, Zagotžyco apylin
kėje, kadaise buvo galingas ąžuo
las, vadinamas “daktaru”} kadan
gi — kaip legenda teigia.-r^ gy
dė, gerklės, dantų ir burnos sme
genų ligas. Faktas yra, kad ąžuo
lų žievėje apsčiai yra tanino. »4

JOLAI
Lietuvoje ąžuolai iš. senų se

novės yra mylimi hr gerbiami me^ 
džiai, kurių £ojai buvo pašvęsti* 
Perkūno garbei. Įdomu, ką apie 
tai mano mūsų kaimynai lenkai. 
Čikagos lenkų laikraštis “Dzien- 
nik Związkowy” straipsnelyje 
“Svvięte Dęby” (šventi ąžuolai) 
rašo;

Daugelio tautų tikėjimuose, 
tarp kitko slavų, ąžuolas reiškė 
“gerą”, “švarų” ir pęt “šventą” 
medį, pripažintą kaip ir visų že
mės augalų -karaliumi.

Bulgarijoje, pavyzdžiui, ąžuo
las atstodavo bažnyčią, kur to
kios nėra. Dar neseniais laikais

Kaip nuo chlopų apsiginti. 
Jau ant kupros jie mums sėda. 
Pan Sušinski, jau bus bėda. 
Nieplač (neverki) goržko (kar

čiai), pan Dombrowski, 
Mes nuvyksini pas Stombrovskį, 
Tenai visi pagalvosim, 
Visus chamus (taigi lietuvius) 

išgainiosim.
Nic niebiędzie (nieko nebus), 

pan Jeziorski, 
Jau mes buvom ir pas ziemskj 

(policininką), —• 
Jis ėmė ant mūs jot.

()t Ribalovski, Čiurlionis
' Į. . atsibeldė; 

Tyčiomis tarė, bracia (broliai), 
Pana Balukevičia zavolacia 

(pakvieskit), 
Jisai žmogus juodo budo, 
O jo drąsa taip, kaip gūdo, 

(gudas — rusas) 
Oi ir Balukevičius atėjo 
Ir jiems taip prakalbėjo: 
Bracia, z tego nic nie będzie, 
(Broliai iš to nieko nebus), 
Nas litvini z tad vypędo!

?irma|am* tome /re 208. poslapiai, o ahtrajarni .226 puitjpfiu 
Aou tomai minkrtuoše viršeliuose parduodami ųt $4.80, ,o k lervosi 

viršeliuose už $6.08.
, , aw-;knygas gausitap {oi pinigu* pasilsite takiu 4drasii;;p

A substantial interest penalty is required for early withdrawal

MOKYTOJO DARBA PRISIMINUS
Įgausi, šiandien ištirpo dideliais 
skaičiais. Net lenkų mokytojos 
sesuo Stasė Lukoševičiūtė. bai- f , 9Igusi lenkų mokyklą, pradėjo 

liietuviškai mokytis ir vėliau 
baigė Lietuvos universitetą ir 
tapo dantų gydytoja ir ištekėjo 
pirmą kartą 
šiam įnirus, 
Gimbuto.

prisimenu ir uki- 
kuri

gų skaitymas, be to, dalyvavi
mas įvairiose šavivaldybėsse, 
valdybose, tarybose, organiza
cijose, komisijose, korhitetuo- 
se, susirinkimuose, mitinguo
se, kooperatyvuose jų akiratį 
plėtė. Jie ir su manim taip 
kritiškai ir gerai kalbėdavo; 
kad tik laikykis.

• * : i ' ; ' ’ * ’ i - ' - J t - - '

Proi. Vaclovo Biržiškus . .
EJN U J U LIETUVIŠKI

Taupmenos padėtos į reguliarias
10-tos dienos duoda pelno dividendą oi visa mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 .ryto — 8:00 vak.; 
.iiiiiau u peiiKiaun-ui y;uu ryto — a.uu vakaro, Sesta 
dieniais 9:00 ryto - 12:00 diertos Trečiadieniais už- 
ta r via

HVtčutya)
Be (o. lenkų agitatoriai ne

snaudė ir visur šnabždėjo, kad 
Lietuvai greit bus galas. Vai
kai auga, o kaikurie jau pus
berniai, kitais metais visiškai 
bus vėlu į mokyklą, o tėvams 
norėtųsi, kad vaikai baigtų 
mokslą ir būtų daktarai, inži
nieriai, advokatai, valdininkai 
ar kas nors kita . Vieni, kurie 
buvo labai sukietėję ir sufana
tizuoti, bėgo į Lenkiją ir stojo 
j lenkų legijonus kovai su Lie
tuva, kiti abejoj 
ausis, žiūrėjo ir laukė kas bus 
o treti, kurių vis dėlto 
daugiausia 
kebus 
mario mokykla 
toliese lenku mokvkla, vakar versitete medicinos

odontologijos mokslus ir tapo 
irgi dąntų gydytoja.

Ir kitų vaikų dauguma pana
šiai pasielgė ir, kiek žinau, vi
si jie liko gerais lietuviais pat
riotais. Kur dabar tie visi ma
no mokiniai? Kuriais keliais 
jie ėjo ir ko savo gyvenime pa
siekė? Kaip būtų įduniu man 
apie visus sužinoti.

Dar prisimenu ir patį Aly
taus burmistrą malonų bičiulį: 
K. Balukevičių. Teko su juo vi-' 
są laiką artimai bendradarbiau
ti. Irgi privačiai , man vado
vaujant ir gelbstint jis išmoko, 
lietuviu kalbos. Jo sūnus dak
taras yra Čikagoj.

risimenu malonų, bet smar
kų lenką vaisininką Zigmą* 
Ugianskį. Jis mane įtikinėjo, 
<ad mano pavardė Gurevičius 
rodo, jog aš lenkas. Atsakiau, 
<ad tik čia aš pramokau šiek 
tiek lenkiškai. Tai, sako, tavo 
tėvai ar seneliai buvo lenkai. 
Aiškinu, kad jie nei vieno žo
džio lenkiškai nemokėjo. O pa
galiau, ir jis kiek vėliau pa
prašė ir jo sūnų, irgi Zigmą, pa 
mokyti lietuvių kalbos. Vadi
nasi, ir jis pabūgo, kad sūnus 
neatsiliktų nuo gyvenimo sro
vės neliktų niekuo. Ir sūnus 
lankė Lietuvos universitetą. 
Visa tai ir atsispindi mano 
orolio Juozo užrašytame tekste.

Tuojau visi ir nutilo.
Tik Kochanskas taip prabilo, 
Su ašaromis prakalbėjo, » 
,Kad blogi laikai atėjo, 
;O tai laikas ir gadynė, 
Chlopai mumis jau ponais 

neina (nelaiko).
Buvo mums gerbt.
Kada dabar visi pirštais bado, 
Kožnas piemuo ant mūs šaukia. 
Pasikėlęs kelnes maukia.
įlr dar goaną (godnoše — garbę, 
didybę, kilnumą, rimtį, aukštos 
tarnybos laipsnį) savo rodo. 

iTo jest bardzo špetno moda.
(tai yra labai blogas paprotys: 
Ir lietuviai kaimiečiai saky
davo — mada, -^pavyzdžiui: 

,“jis neturėjo mados rodyti dan
tis su mergomis”),

iTeraz,, bracia, niečekajmi, 
; (Dabar broliai, nelaukime), 
|Do Varšavy ucekajmr.
(į Varšuvą bėkime).
Kuo greičiausia turini sprukt, 
Kad nors sprando hėnusišukt.

• Pasitaikydavo ir tuomet ne
susipratimų ir klaidų. Bet kal
bant aplamai, Lietuva, atga- 

ivusi nepriklausomybę, milži- 
iniškais šuoliais kultūrėjo, kei
tėsi teigiama prasme. Kaimą ir 

i miestą veikė lietuvišku darbo 
srovė, visus judindama ir pri
versdama visų smegenis smar
kiau veikt vienk ne šovinisti- 

!ne. bet lik patriotiška ir žmo
niška kryptimi. SaVa kariuo
menė, sava policija, savo 

'įvairios ministerijos ir savo 
privatinės iniciatyvos įmonės 
ir kooperatyvai^ laikraščiai, 
kaip grybai po lietaus ir visa 
reiškėsi kitaip. l>e pykčio, be 
pavydo, dėl užimamų vielų be 
pavydo dėl garbės, nes supras- 
davome. luul, tenka kitam ir 
didesnė atsakomybė, todėl tik 
vieni kitiems talkininkavome, 
kad tik pasisektų sukurti lai
mingą Lietuvą. To aš negalė
čiau pasakyti dėl laikotarpio po 
Smetonos— Voldemaro — Kru
pavičiaus — Plechavičiaus per
versmo. Mano nuomone, dik-

ŠLĖKTŲ DAINA
Alytaus ir Panemunykėlių 

šlėktos (Šlėktos reikia suprasti 
— lenkai,'- ne lietuviai ir kaip 
pretendentai į bajorus,' vadina
si ne “chlopai’’ — lietuviai)

ALūsų šlėktos iš aplinkui 
Pas Malinauską susirinko, 
Visi jie ten rodą (pasitarimą)

. -į .:h: daro,
Kad juos iš .Lietuvos varo, 
(niekas jų nevarė ZIG) 
Visi jie ten kalbėjo, 
Kiti verkti net pradėjo, 
Sako, ka mums reiks darvti,

tatūrinė autoritarinė pervers
mininkų valdymo sistema su
gadino gerą lietuvišką ne ego
istinį būdą ir užkrėtė karjeriz
mo, veidmainiavimo, intrigų ir 
provokacijų liga. Ir tik todėl 
ir dabar mūsų visuomeniškam 
veikime gaunasi^ Babelio bokš
tas, vadinasi negalime susi
kalbėti. .

Prisimenu, dar caro laikais, 
iš japonų karo grįžusį kaimy
ną Stasį čiplą ir kitus. Jie pa
jėgdavo tik papasakot, kaip 
kato' lauke ką sužeidė, Užmu
šė; paminėt Mukdeno ir Port 
Artūro miestų kovas ir tiek.

O dabar kai nuvažiuodavau 
iš Alytaus ar vėliau iš Kauno 
aplankyti tėviškę ir ten susitik
davau kaimynus, tai galėjau 
pastebėti, kad kiekvienais me
tais žmonės labai keitėsi. Jau 
ir kaimietis nesitenkino tik ivv-

B. R. PIETKIEWICZ, Pres 
nd Rockwell Street 

BEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 mėty 
Certtf ikarams. 

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

. stock i my^nenca*
Bondi matare in lem thiM A yiet
Kea w M M** MM «• i

IO wtM (4« tU MjRon, IrnbM*
NpteeM tf loM. er mUM
<a« W —hM w baakJt—m b ObMmIM 

«e M mm! fetopoi tm ■<, h*

ENGS
Chicago, tlį §0608

Taip pat 
ninko Bazevičiaus dūk 
irgi, baigusi lenkų mokyklą ir 
nemokėjusi lietuviškai, pradė- 

uglaudėijo pas mane nuo pirmo sky
riaus pagieitintai per 2 metus 

buvo baigė mano mokyklos 4 skyrių 
ryžosi eiti Lietuvos kursą. išlaikė egzaminus į 

Ir tokiu būdu užsipildė Alytaus gimnazijos 2 klasę, 
o čia pat ne- baigė gimnaziją ir baigė uni- 

fakultete

Sf i ■ .
H - ■■ P"-



Motinos dienai
“Namai, kuriuose šeimininkauja gerai nusiteikusi, 

linksma, rūpestinga, savo krašto patriotė, lietuvė - mo
teris, žmona - motina, yra palaimos namai’...

Visame pasaulyje švenčiama
Motinos Diena turi žymiai giles
nę prasmę, negu mes jai savo mi
nėjimais, kalbomis, paskaitomis 
ir vaidyba teikiame. Motinos Die
na dažnai yra pergyvenama tar
si padėkos šventė. Mes dėkoja
me savo motinoms už jų vargus 
ir rūpesčius, už jų meilę ir pasi
aukojimą. Ir visai teisingai. Ar
gi mūšų motina nėra pelniusi pa
garbos ir padėkos? Ar yra pa
saulyje kuri kita būtybė, tiek sa
ve pačios mums atidavusi, kiek 
mūsų motina ? Prasminga tad yra 
bent vieną metų dieną skirti mo
tinos garbei ir padėkai.

Tačiau vien tik minėjimu ir 
pagerbimu Motinos Dienos pras
mė neišsemiama. Motina pager
biama kaip naujos gyvybės šal
tinis, kaip nuolatinė žmonijos at
naujintoja bei palaikytoja. Dau
gelis žmonių pamiršta Visatos 
Kūrėjo žmonijai misiją veistis, 
daugintis ir apvaldyti žemę. Ta
čiau labai gaila, kad daugelio 
moterų, nesuprasdamos tos kil
nios misijos, leidžia nužudyti sa

.■ EKSKURSIJOS f LIETUVĄ 1974 M.
S C ' ' r

(, S Gautos 4 papildomos grupės. Skubėkite registruotis
ii vieninteliam lietuviškam kelionių biure Chicagoje

American Travel Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs 
-W grupiniu kelionių į Lietuvą. Tai yra kelionių biuras, kuris pirma-. 

Z sis pradėjo organizuoti šias ekskursijas ir turi didelf patyrimą šioje 
> srityje. KIEKVIENĄ GRUPE LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ PALY- 

DOVAS. - '
, U VISOS GRUPĖS LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune).

X DATOS YRA SEKANČIOS:
■ S BIRŽELIO MĖN. 11 D. — CHICAGO — UŽPILDYTA
; Z BIRŽELIO MSN. 17 D. — CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA
i < BIRŽELIO M£N. 27 D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų
; ) LIEPOS MEN. 8 D. — CHICAGO — NEW YORK — UŽPILDYTA
! LIEPOS MEN. 23 D.' — CHICAGO — — 15 dienų —
'2,.^ sustoja Romoje
-Ą T/TEPOS MEN. 31D. - - — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

sustoja Romoje
RUGPIŪČIO MEN. 4 D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

h. sustoja Helsinki
i’ RUGSĖJO MEN. 1 D. — CHICAGO — NEW YORK— 15 dienų —
i' >- ..arba 20 dienų (sustojant Romoje)

I
 SPALIO MEN. 2D. — CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų —

■ sustoja Helsinki <- ... ;

KELIONIŲ KAINOS BUS PASKELBTOS ARTIMOJE ATEITYJE
Taipgi mūšy biuras organizuoja keliones į Havajus — vieną š. m. 

rugpiūęio mėnesį, kitą vasario mėnesį 1975 m. Patariama registruotis 
dabar.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 South Western Avenue

Chicano, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787

Norintiems atsikviesti gimines is Lietuvos padarome reikalingus , 
iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių rei- 
kalais po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus,^ parduodame bilietus, < 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio. <

J. A D GUSTAITIS

ANTANAS SMETONA [R JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, norįs paimti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantiejl žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreau:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO. ILLINOIS 6060

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

vo meilės vaisių... Tad Motinos 
Dienos proga, kaip tik ir tinka 
išryškinti gyvybės atsiradimo 
prasmingumą ir skatinti žmo
nes nesikratyti prieauglio naš
tos. Taigi motinos,- garbingai 
vykdančios savo kilnią misiją, 
yra šviesus, padrąsinantis pavyz
dys busimosioms motinoms, ši 
šventė Švenčiama gražiausiu me
tų laiku, žydintį pavasarį, kada 
visa gamta bunda iš po žiemos 
miego ir pasipuošia įvairiaspal
viais žiedais, žadėdama žemei 
naują derlių.

Pagerbdami Motiną, kaip nau
jos gyvybės šaltinį, iš kurio teka 
žmoniją atnaujinanti bei palai
kanti srovė, mes taip pat pager
biame moteriškąjį pradą, nes tik 
jame gimdymas pasiekia aukš
čiausiojo ir nuostabiausio laips
nio. Motinos Diena todėl tampa 
ne tik padėkos, ne tik paskatos, 
bet ir moters prasmės šventė. Ji 
vaizduoja kitą žmogiškojo gy
venimo pusę, kitą jo atžvilgį, ku
ri vykdo jau nebe vyro, bet mo
ters rankos ir širdis. Trumpai

paminėję psichologinę, socialinę 
ir antropologinę Motinos Dienos 
prasmę, pažvelkime į tai istori
niai. Motinos Diena pradėta mi
nėti neperseniąusiai, tačiau grei
tai prigijo ir paplito beveik visa
me kultūringame pasaulyje, 
žmonijos kultūros istorijos išsi- 
vystimo dėka vis labiau pradėta 
suprasti moters prigimties kilnu
mas, bei moters, kaip motinos 
vaidmuo žmonijos gyvenime. 
Anksčiau atrodė, kad žmonija 
buvo bepradedanti pamiršti mo
teriškąjį principą ir pasitenkin
ti vien tiktai vyriškąją kultūrą 
bei vyro sukurtu gyvenimu to
kiu būdu prasilenkiant su tikruo
ju bęi pilnutiniu žmoniškumu.

Motinos Diena yra šių pastan
gų simbolis. Ją švęsdami, kartu 
švenčiame ir Moters prisikėlimą 
prasmingai suprasti gyvenimo 
kūrybai. Tačiau kokiu būdu mo
teris gali šią kūrybą vykdyti, ko
kiomis priemonėmis ji gali sta
tyti žmoniškumą, padarydama 
jį pilnutiniu? šie klausimai pra
šosi atsakomi Motinos Diena. 
Kalbėdami apie moterį — moti
ną, neretai pamirštame moterį — 
žmoną. O moteris-žmona, ir sa
vo prigimtimi, ir savo gyvenimu, 
yra pirmesnė už moterį — mo
tiną.

Moterį būti motina skiria pati 
prigimtis, šiam tikslui ji yra pa
ruošusi ir moters kūną, ir jos 
sielą, ir motinystės jausmus. Mo
teris - Motina yra aukščiausias 
moteriškosios prigimties pražy- 
dėjimas. Kiekviena sveika kūnu 
ir siela moteris nori būti motina 
siekia motiniškumo. Moteris 
tampa motina tikrai gimdyda
ma, betgi vien tiktai tuo biologi
niu veiksmu ji dar neišsiskiria iš 
žemesnės gyvūnijos, kurios es
minė biologinė apraiška taip pat 
gimdymas... Tačiau giliąja, filo
sofine prasme gimdanti mote
ris dalyvauja paties Kūrėjo pla
ne, ir tuo ji iškyla virš visos gy
vūnijos, suteikdama žmonijai 
brangiausią dovaną — protin
gąją būtybę — žmogų!

Šia proga tenka išryškinti mo
ters, kaip žmonos, vaidmenį. Iš 
senovės istorijos žinome, jog se
novės graikai moterį vertino tik 
kaip meilužę graikiškai: hetera, 
tik kaip žemųjų geidulių paten
kinimo objektą. Dabartinių lai
kų japonai jau mokyklinio am
žiaus mergaites ruošia tam pa

čiam tikslui — vyrų pramogoms, 
arba geišų pareigoms... Gi socio
logine prasme susituokusi mote
ris ar mergaitė tampa teisėta vy
ro žmona, o ne kokia hetera ar 
geiša! Tai tik viena “medalio” 
pusė. O krikščioniškosios filo
sofijos šviesoje moteris, atlie
kanti žmonos rolę, Įkvėptą šv. 
Rašto autorių įeina į žmonijos 
istoriją kaip Ieva, be kurios ne
gera būti žmogui (Adomui) vie
nam...

Tai gili mintis, tai esminė 
žmonijos egzistencijos prasmė. 
Tai reiškia, kad pirmasis žmo
gus Adomas, kuris buvo apdo
vanotas genialiais gabumais ap
valdyti gamtą ir, pasinaudojant 
jos apraiškom, kurti geresnį gy
venimą busimosioms kartoms, 
pats vienas, nebūtų pajėgęs šią 
misiją įvykdyti — jam buvo rei
kalinga Ieva, arba moteris, ku
ri jį Adomą papildytų, kuri pa
dėtų jam įveikti vienatvę, ir ku
ri išbaigtų jo žmoniškumą. Tad 
būti žmona, reiškia dalyvauti iš
baigto žmoniškumo kūryboje. 
Poetiškai tariant, moteris be mei
lės, — tai gėlė be kvapo, gi vy
ras be mylinčios moters būtų 
pasmerktas nuobodžiai bepras
mei vienatvei.

Taigi Motinos Dienos proga 
mes gerbiame motiną ne tik 
kaip moterį, teikiančią gyvybę, 
bet taip pat kaip moterį, vyk
dančią giliai prasmingą misiją, 
nešančią pasauliui džiaugsmą ir 
šviesą! Įsidėmėtina sutuoktu
vių priesaika, — kai moteris pa
siryžta ne gimdyti, o mylėti, pa
sižada būti ištikima ir ligi mir
ties savo vyro nepalikti būti 
jo žmona. Tačiau iš tikrųjų mo
teris tampa vyro žmona ne dėl 
kokių iškilmingų priesaikų — 
pasižadėjimų, o tik dėl meilės 
vyrui. Meilė yra esminė žmoniš
kosios būtybės išraiška. Meilė 
yra savo asmenybės perteikimas 
kitais asmenybei. Mylįs gyvena, 
jaučia, mąsto, nori ir veikia ne 
iš savęs, bet iš kito, — sako W. 
Shubertas. Teisingai vokiečių 
patarlė sako, kad moteris yra 
vyro namai, nes vyras su žmona 
visur jaučiasi kaip namie. Tik
tai vyrą mylinti ir praturtinan
ti jo asmenybę moteris gali va
dintis jo žmona tikrąja to žodžio 
prasme. Nemylinti, nors ir su 
vyru gyvenanti, moteris tegali 
būti jo vaikų motina, bet negali 

jos tarnaitės Agaros, dabar 
mums nesuprantamas. Mūsų lai
kais meilė yra savaime supran- 

. tama šeimos židinio pagrindas, 
i Dabar mes ruošiame jaunimą tė- 
j vo ir motinos pareigoms. Mes 
j turime kodeksus veiksmų, kurie 
I šioje srityje yra leidžiami, ir ku- 
i rie draudžiami. Bet kur yra mū
sų paruošimas vyro ir žmonos 
pareigoms, kurios turi būti at
liekamos šeimos laimei bei jos 

• tobulėjimui? Mes noriai paaiški- 
i name jaunimui biologinį gyvy- 
s bės atsiradimo principą, bet mes 
i per maža aiškiname jam tikrąją 
meilės prasmę! Dažnai net ne
drįstame apie meilę kalbėti, o 
jeigu kalbame, tai paprastai be 
sąryšio su santuokiniu moterys
tės gyvenimu. Tai viena rimtes
nių priežasčių, kodėl mūsų šei
mos patenka į įvairias krizes, 
kurios kartais baigiasi tragiš
kai...

Ta pačia Motinos Dienos pro
ga reikia pripažinti, kad, dauge 
lyje mūsų šeimų moterys kar
tais geriau atlieka motinų, ne 
kaip žmonų rolę. Mes turime 
daug gerų Motinų, bet permaža 
gerų žmonų. Kol šitas trūkumas 
nebus pašalintas, tol mūsų am
žiaus šeimos sirgs ir nyks. Jei
gu teisingai sakoma, ką moteris 
yra namų židinio širdis, tai to
ji širdis turėtų būti mylinti — 
mylinti ne tik savo vaikus, bet 
pirmiausia tą asmenybę, kuriai 
ji yra iškilmingai priesiekusi ir 
pažadėjusi amžiną meilę, globą 
ir ištikimybę. Mylėti reiškia gy
venti ne šalia’ vienas kito, bet 
vienas kitame, vienas kitu.

Nors N. Berdiajevas ir yra pa
kęs, kad motina, kaip ir žemė, 
tik gimdo, bet nekuria, tačiau ne 
visai taip yra. Motina savo auk
lėjimu formuoja naujai gimusios 
gyvybės charakterį, ruošdama 
vaiką visuomeniniam kultūri
niam gyvenimui, žmogus gema 
bejėgis ir paliktas vienas, turė
tų tuojau žūti. Vadinasi, gimdy
dama motina įsipareigoja pa
ruošti naują žmogų kultūriniam 
gyvenimui. Ugdymas jau yra 
kūrybinis procesas. Ne vienas 
žmogus negema išbaigta asme
nybe. Asmenybe jis turi tapti.

Priemonės formuojančios vai
ko charakterį, estetinį skonį ir 
1.1, geriausia gali panaudoti tik
tai motina. Tiktai motinos mei
lė, jos uolumas bei sumanumas 
yra gana reikšmingi faktoriai 
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augančios ir bręstančios asme
nybės ateičiai. Tad šia prasme 
motiniškumas yra nepaprastai 
svarbi kūrybinė jėga. Šia pras
me motinos kūryba yra svarbes
nė, kilnesnė, negu mokslininkų, 
menininkų ir kt., nes jie tiktai 
vaizduoja ar išaiškina daiktų es
mę, iškelia naujas idėjas, siste
mas, gi motina sukuria, sufor
muoja žmoniškąją asmenybę! 
Todėl motina yra ne tik gimdy
toja, bet ir nepakeičiama kūrė
ja. Motiniškosios kilniosios sa
vybės, būtent: švelnumas bei 
meilės šilima —- nuolat reiškiasi 
ne tik saugojant1 ir globojant 
gležnutį kūdikį bei įsijaučiant į 
kūdikio sielą, bet tos pačios sa
vybės sukuria jaukesnę visuo
meninę atmosferą, kai moteris 
įsijungia į socialinę, ekonominę, 
meninę ar net ir mokslinę gyve
nimo sritį. Tuo būdu motinišku
mas darosi gyvenimo atrama ir 
jo pagrindu. Moteris-Motina sto
vi mūsų sąmonėje, kaip gyve
nimo jungtis ir jo gaivinanti sie
la.

Kas tad yra Mętinos Diena gi
liausia prasme? Tai moters die
na. Tai moteriškosios asmeny
bės diena. Pasaulis nusivylė ra
cionalizmu bei pragmatizmu, ku
rių idėjos gimė vyrb sieloje, jo 
dvasioje. Užtat tas pasaulis šau
kiasi moters, kuri savo meilė nu- 

Į Lietuviams reikalinga literatūra |
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- | 

I viy gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, f 
g Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.. •

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. /Atsiminimai aplei- f 
g leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- | 

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.: \ . 1J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta a 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra j 

, išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir | 
asmenis. 270 psL $4.00. f ,

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. | 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, | 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymari ką ji ten matė, kokias | 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip-, pat | 
išversta Į angbį kalbą. : • - -

I
D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ, kelionės L Lietu- j 
yą įspūdžiai^ Iliustruota foto, nuotraukomis. ,£331.# psl. $3.00. . t
D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- i 

toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei | 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. I
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. Į 
f 84 psl. Kaina $1.50. I

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.1

(
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant, g 

f čeki ar piniginę perlaidą.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

i ramintų įsisiūbavusią laukinę jė
gą, kuri savo dvasiniu kūrybin
gumu išugdytų naują žmogų ir

' sukurtų naują gyvenimą.
Pasaulis laukia žmonos ir mo- 

i tinos, laukia pilnutinės moteriš- 
i kosios asmenybės, kad ji savo 
dvasios galiomis nušviestų žmo
gaus mįslę, kad ją atspėtų ir, kad 
sušvelnintų grubios tikrovės ap
raiškas!

Motinos Diena yra lūkesčio 
simbolis. Pavasarį, kai atgims
tanti gamtoje gyvybė kiekvie
ną pripildo tam tikro ilgesio, o 
kartais ir nerimo, švenčiame Mo- 
ters-Motinos šventę, tarsi ilge
sio bei nerimo šventę, kuri sa
kyte sako, kad mums negera bū
ti vieniems, kad mes nerandame 
pasaulyje nieko panašaus, kad 
reikia naujo žmogaus, antro 
žmogaus, per kurį mes taptume 
pilnutiniais žmonėmis ir kurtu
me pilnutinį gyvenimą. Toks nau
jas, antras mylintis, ir pasiau
kojantis žmogus yra mylima ir 
mylinti žmona ir Motina, kurias 
mes šia proga nuoširdžiai sveiki
name ar reiškiame Joms aukš
čiausia pagarba.

(Naudotasi prof. dr. A. Me. 
raštais). i. į

Aukso svajonės, kaip dū
mai, pranyksta.

e Tiesa — melo pastumdėlė.

jam būti jo žmona. Kur nėra 
tikrosios meilės, ten nėra vidinės 
asmenybių vienybės, ir tuo pa
čiu nėra gyvenimo pilnąja to žo
džio prasme! Be meilės žmogus 
gyvena vienas šalia kito, bet ne 
vienas kitam ir ne vienas kitu. 
Santuoka be meilės, veda į mei
lę šalia santuokos. Iš pasakyto 
aiškėja šių dienų pasaulyje šei
mos gyvenimo krizė. Jos šaknys 
glūdi ne tėvos-motinos, bet vyro- 
žmonos santykiuose.

Jeigu seniau vyras moteryje 
pirmiausia ieškojo savo vaikams 
motinos, tai dabar jis pirmiausia 
ieško sau pačiam žmonos. Seno
jo Testamento Saros elgesys, ka
da ji, negalėdama turėti vaikų J 
pasiūlė savo.vyrui jų turėti iš|

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

S „ NAUJI INOS, CHICAGO I, ILL. — SATURDAY, MAY 11, 1974



I

YNI LITHUANIAN DAILY NEWS
?ublished Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halatad Strwt, Chicago, HL $0608. Telephone HA 1-4100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Diskusija laisvinimo klausimais (2)

LIETUVOS TAUTA
IR JOS ATSTOVAVIMAS

P. STRAVINSKAS

Dienraščio kainoi:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_____________
pusei metų 
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui _______

Kitose JAV vietose: 
metams_____________

pusei metų-------------------

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Taidžią Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago. 
I1L 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

trims menesiams _____
vienam mėnesiui_____

_ $8,50
------- $2,50

Kanadoje: 
metams___________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

____ $24,00
____ $13,00
------- $3,00

Užsieniuose:
Metams ______________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

____  $25,00
------- $14,00
------- $3,50

(Tęsinys)
i B. — Dr. K. Šidlausko 

samprotavimai
1) Kas yra, pagal Dr. K. Šid
lauską Lietuvos valstybės tau
ta?

Kaip galima spręsti iš Dr. K. 
Šidlausko straipsnio, Lietuvos 
(valstybinę) tautą šiandien su
daro ne visi Lietuvos žmonės, 
valstybės piliečiai, kaip aš aiš
kinu (žiūr. šio str. pirmos dalies

$22.00
$12,00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vii

aišku, kas čia atsitiko. Tas nuotaikas Juodvalkis Dirvoje 
šitaip aprašinėja:

“Pirmininkaujantis V. Kamantas pirmiausia lei
do trumpus paklausimus ir tik dėl pirmininko prane
šimo, bet to nusistatymo neišlaikė. Atstovai pabėrė 
visą eilę' jiems rūpimų klausimų. Diskusijos nebuvo 
gyvos. Plačiau sustota ties Cicero ir Marquette Par
ko apylinkių klausimu. Petroliūnas apgailestavo, 
kad dalis atstovų apleido salę ir prašė paaiškinti, 
kaip priėjo prie skilimo. R. Kronas pakartojo tuos 
pačius motyvus, ką pasakė ir darydamas pranešimą. 
Buvo gautas pareišikmas su 40 (ar daugiau) parašų, 
reikalaujant sušaukti susirinkimą. Valdyba susi
rinkimo nesušaukė ir laukė Garbės Teismo išaiškini
mo dėl LB apylinkės nario sąvokos. Garbės Teismo, 
atsakymas dar ir šiandien negautas. Susirinkimą su
šaukė V. Vakarų Apygarda Krašto V-bos pavedimu. 
Susirinkime dalyvavo ir pirm. J. Gaila. Susirinki
mo dalyviai dviejų trečdalių balsų dauguma išreiškė 
valdybai nepasitikėjimą. (Valdyba buvo kviesta, 
bet susirinkime nedalyvavo), 
dyba yra skaitoma teisėta”.

Manipuliuojama demokratija
Demokratiniame krašte gyvenant ir visuomeninį dar

bą dirbant labai sunku nepripažinti demokratinių princi
pų. Amerikoje veik visi lietuviai pripažįsta demokratinį 
procesą, gerbia kiekvieno organizacijos nario teises ir ma
žuma nusilenkia daugumos valiai. Visos lietuviškos orga
nizacijos, pripažinusios demokratinius nuostatus, ne tik 
pavyzdingai tvarkėsi, bet jos išaugo, praturtėjo ir daug 
naudingo darbo atliko.

Daug sunkiau yra tiems mūsų tautiečiams, kurie dau
gumos neturi, bet turi nepaprastai didelį norą valdyti. 
Dabartiniu būdu jie negali valdyti organizacijų, nes ne
turi narių daugumos pritarimo. Tokioje nelemtoje padė
tyje yra patekę lietuviški frontininkai. Didelė Amerikos 
lietuvių dauguma frontininkų idėjoms ir taktikai nepri
taria, bet frontininkai yra pasišokę truks — laikys valdyti 
JAV Lietuvių Bendruomenę. Negalėdami demokratiniu 
būdu valdyti JAV Lietuvių Bendruomenės, demokrati
niai principai jiems nenaudingi, jie griebiasi manipuliuo
jamos demokratijos.

Chicagos Apygardoje praėjusieji JAV Lietuvių Bend
ruomenės rinkimai buvo manipuliuojami įvedus balsavi
mą laiškais, įvesta visa eilė Chicagoje negyvenančių ir L. 
Bendruomenės gyvenime nedalyvaujančių lietuvių balsa
vimas. Praeitų rinkimų metu buvo įvesta keli šimtai ne
registruotų balsavimo lapelių, Marquette Parko ir Cice
ro Bendruomenių apylinkės pareiškė protestą prieš nere
gistruotų narių ‘balsavimą”, bet atsakingi organai ne
kreipė jokio dėmesio į raštų įteiktus protestus. Buvo pri
pažintos nelegaliai įmestos kortelės ir “rinkimus” laimėjo 
frontininkai. Buvo pareikšti protestai, parašyti skundai, 
bet niekas skundų neištyrė ir, kas svarbiausia, niekas 

' nepaaiškino, kodėl “rinkimus” teko manipuliuoti.
Bet dar žiauresnė manipuliacija buvo pravesta Cice

roje, Ta manipuliacija nuvedė prie organizacijos skilimo. 
Dabar Ciceroje turime dvi Lietuvių Benlruomenės apylin
kes. Turime ciceriečių išrinktą apylinkės pirmininką A. 
Juškevičių, ir turime frontininkų įmanipuliuotą žmogų. 
Iki šio meto niekas nepaaiškina, kaip galėjo atsirasti dvi 
Bendruomenės apylinkės. Bendruomenininkas Antanas 
Juodvalkis paleidžia šiek tiek šviesos į šį klausimą. Jis 
dalyvavo Chicagoje vykusiame Bendruomenės apygardos 
suvažiavime, girdėjo čikagiečių reiškiamą protestą ir sa
vo akimis matė, kaip ilgus metus Bendruomenės darbą 
dirbusieji žmonės, negalėję pakęsti tolimesnių manipu-'naują valdybą, bet tuo savo elgesiu jie suskaldė Bendruo- 
liacijų, išėjo iš salės. Salėje likusiems taip pat nebuvo menę.

Išrinkta naujoji val- 
(Dirva, 1974 m. geg.

dalykai. Cicero Ben-Iš šio aprašymo aiškėja keli 
druomenės narių susirinkimą šaukė' Vidurio Vakarų 
Apygarda ne savo iniciatyva, bet JAV LB krašto valdy
bos įsakyta. Krašto valdybos pirmininkas galėjo palauk
ti, kol Garbės Teismas išaiškins tikslią bendruomenės na
rio sąvoką. Tada legaliai rinktasis oficialus ‘Cicero Ben
druomenės pirmininkas būtų sušaukęs narių susirinki
mą. Gaila būtų galėjęs paspausti Garbės Teismo narius 
ir patarti jiems greičiau pasakyti, kas yra Bendruome
nės narys ir tuo išvengti skilimo. Bet krašto valdybos 
pirmininkas, nerinktas, bet frontininkų pasamdytas, nu
tarė šaukti susirinkimą ir pravesti manipuliuotus rinki
mus. • » t

Visi žinome, kad bet kurios organizacijos rinkimai 
be tos organizacijos narių sąrašo negalioja. Pirma reikia 
nustatyti, kat turi teisę rinkti, o vėliau teisėtiems na
riams leisti balsuoti. Gaila isakė ciceriečiams susirinkti, 
bet Į susirinkimą jis neatsivežė Gicero apylinkės narių 
sąrašo. Jam būtų buvę labai lengva tai padalyti. Jam 
reikėjo krašto valdyboje susirasti nario mokesčius su
mokėjusių narių sąrašą ir jį atsivežti. Cicero apylinkės 
narių sąrašo jis neatsivežė. Jo neturėjo ir V. Vakarų 
apygardos pirmininkas. Į susirinkimą buvo sukviesta 
daug žmonių, bet niekas nežino, ar atvykusieji buvo Ci
cero Bendruomenės nariai. Susirinkime buvusieji tvirti-' 
na, kad salėje matėsi didokas būrys iš Lemento, ir kitur 
atvažiavusių žmonių.

Ciceroje buvo pravesti rinkimai be rinkti turinčių 
teisę sąrašų. Rinkimai be sąrašų yra manipuliuoti rinki
mai. Frontininkai įmanipuliavo į Cicero Bendruomenę

(‘A**), I^J— VIII ir ypač X-to 
skyriaus 5 skiltį), o tiktai bkup. 
[Lietuvoje gyvenantieji lietu
viai. Gi štai jo žodžiai:

“Galima, žinoma aiškinti, kad 
VLIKas atstovauja tik Lietuvos 
valstybinę tautą, t. y. tik pa
vergtos Lietuvos ribose gyve
nančius lietuvius (m. pabr. — 
PS)”.

2) Ką, Dr. K. Šidlausko nuo
mone, atstovauja VLIKas?

VLIKas pagal mano oponen
to nuomonę, atstovauja ne 
valstybinę, o etninę —- nacio
nalinę tautą, kurią sudaro visi 
lietuviai, tiek Lietuvoje, tiek 
ir užsieniuose gyvenantieji, tiek 
lietuviai mūsų valstybės (Lie
tuvos) piliečiai, tiek ir nepilie- 
čiai, net niekada Lietuvos pilie
čiais nebuvę, dabar nesą ir ne
turį noro bei intereso jais būti 
— svarbu tik tai, kad jie būtų 
lietuviai.

Šitas jo aiškinimas seka iš 
daromų man prieštaravimų, 
kad aš išskiriu iš VLIKo kom
petencijos teisiškai atstovauti 
tuos užsienio lietuvius , kurie 
nėra Lietuvos piliečiai ne tik 
pagal Lietuvos įstatymų raidę, 
bet dargi nei pagal įstatymo 
dvasią, kaip esu aiškinęs šio 
straipsnio pirmos, dalies — “A”, 
X skyriaus 5-je skiltyje.

C. — DR. K. ŠIDLAUSKO 
AIŠKINIMŲ KRITIKA

1) Valstybinės tautos (Staats- 
volk, body politic, prof. My
kolo Roemerio vadintos lot. 
“populus”) sąvokos klausimu.

Valstybinė tauta, kaip vals
tybinė bendruomenė, kurią su
daro visi esamos, jau įsteigtos, 
ar būsimos dar neįsteigtos vals
tybės žmonės (valstybę gį įstei
gus, visi jos piliečiai), teisės 
doktrinos griežtai skiriama nuo 
ethiiičs — nacionalinės tautos 
(vok. Nation, lot. natio), kurią 
sudaro tos ar kitos tautybės 
žmonės (pvz., mes, visi lietu
viai), kur jie begyventų ir ko
kiai jie valstybinei tautai bepri
klausytu (kokios valstybės pilie
čiai jie bebūtų).

Pvž., prof. Mykolas RbemeriS, 
prof. Steponas Kolupaila, prof. 
Juozas Eretas, prof. Simonas 
Bieliackinas, prof. Jonas (Jo
hannes) Štrauckas ir visa eilė 
kitų mūsų profesorių, Lietu
vos mokslo kūrėjų ir skleidėjų, 
daug žymių Lietuvos teisinin
kų — advokatų, kaip pvz., Dr. 
Jokūbas Robinzonas, Viktoras 
Fridšteinas (buvęs Mykolo Sle
ževičiaus patronas), Levas Gar- 
funkelis, Dr. Levas Vežbavi- 
čius ir kiti, nemaža mūsų žy-. 
mių gydytojų dalis irgi kunigų, 
net ir vienuolių (kaip Tėvų 
Jėzuitų, pvz., Tėvas Kippas ir 
kt.) ir kitų profesijų populia
rių žmonių, veikėjų, net ir ka
rininkų nebuvo lietuviai, savo

gyslose neturėjo, kaip sako 
“nei lašo lietuviško Kfaujo”, 
taigi jie nebuvo mūšų lietuvių 
etninės — nacionalinės tautos 
nariai, bet jie buvo Lietuvos pi
liečiai, kiti net daug nusipelnę 
Lietuvai, suaugę savo siela su 
Lietuvos valstybine bendruo
mene (Staatsgemeinschaft), to
dėl jie buvo neabejotini mūsų 
valstybinės tautos (Staatsvolk) 
nariai. 1935 metais Lietuvoje 
lietuvių buvo tik 80,6%, o tau
tinių mažumų apie 20% (dalis 
kitataučių buvo ir ne Lietuvos 
piliečių, kurie Čia neįskaitomi 
į tautines mažumas). Taigi va, 
tų tautinių mažumų žmonės ne
buvo lietuvių etninės — rtacio- 
halinės tautos nariai lietuviai, 
bet jie buvo pilnateisiai Lietu
vos valstybes piliečiai, o tuo 
pačiu ir Lietuvos valstybinės 
tautos (populus, Staatsvolk, bo
dy politic) žmonės, jos nariai. 
Vienas jų — tai Lietuvos len
kas, S. Narutowicz, Lenkijos 
pirmojo respublikos preziden
to brolis, yra buvęs Lietuvos 
Tarybos narys ir pasirašęs Lie
tuvos nepriklausomybės aktą. 
Lietuvos valstybės konstituci
jos ,(1922, 1928 ir /1938 metų) 
terminu Lietuvos Tauta nusa
ko (vadina) ne mūsų etninę — 
nacionalinę tautą, o valstybi
nę tautą, kurią sudaro visi Lie
tuvos valstybės žmonės, visi 
Lietuvos piliečiai. Todėl sunku 
man suprasti, kaip kolega Dr. 
K Šidlauskas galėjo taip siau
rai suprasti ir taip klaidingai 
apibrėžti Lietuvos valstybinės 
teisės sąvoką, aiškindamas, 
kad ją, tą tautą šiandien suda
rą tiktai “pavergtosios Lietu
vos ribose gyvenantieji lietu
viai”?!...

Tai labai stambi teisinė klai
da. Pirmiausia, iš Lietuvos vals
tybinės tautos išbraukti visi 
Lietuvos piliečiai nelietuviai, 
t. y. visos mūsų tautinės mažu
mos su labai garbingomis ir 
Lietuvai daug nusipelniusiomis 
tautinių mažumų asmenybė
mis. Toliau, kaip matome, 
esame iš savo valstybinės tau
tos išbraukti iries visi, net ir 
neginčijamai tikri Lietuvos 
valstybės pilietybės neprara
dę, Lietuvos pasus turį lietu
viai politiniai pabėgėliai, gyve
ną laikinai (kol Lietuva oku
puota) užsienyje, netgi visos 
rfiūsų politinės grupės su jų, 
4ikaip tautos politines minties 
reiškėjų ir vykdytojų” sudary- 
tuojo VLIKu, su visais VLIKo 
vadais ir veikėjais... Tai toks 
nesusipratimas, kad, atsipra
šau kolega, didesnio jau nei 
būti negali. Iš kolegos tokio aš 
tikrai nesitikėjau.

(Bus daugiau)

Klaidų atitaisymas:

Šios serijos pirmame spaudos

gabale, straipsnio pirmos (*‘AH) 
dalies III skyr. 4 eik atspaus
dinta: ‘iulturvolk”, o turėjo 
būti: “Kiilturvolk”; IV sk^r. 
1 eij. atspausdinta: “kontraver- 
sinis”, o turėjo būti: “kontro
versinis”; VIII skyr 13 eil. atsp. 
“kalidingos”, o turėjo būti 
“klaidingos”; IX skyr. »2 f eil. 
atsp. “socialistinis”, o turėjo 
būti: “socialinis”.

Lenkų dailės paroda 
tenka nusivilti

Sekmadienį pasibaigė Lenkų 
Meno klubo surengtoji 41-ma 
kasmetinė tapybos paroda (bal. 
28—geg. 5 d.) Security Federal 
Savings Savings patalpose, 2 
aukšte, 1209 N. Milwaukee Ave.

Dalyvavo 38 dailininkai šu~99 
darbais. Sudaryta 16 premijų nuo 
100 iki 10 dol. Svarbesnes pre
mijas gavo William J. Wichi- 
lenski už bronzos skultūrą “Nie
kas”, antrą premiją laimėjo Jim 
Jotka už natiurmortą, Stanley 
Dudek — trečią premiją — už 
akvarelę, Vyresnio amžiaus dai
lininkas Walter Krawiec gavo 
premiją už “Cirką”, šie ir bus 
geriausiai pasirodę parodoje.

Įdomu, jog man žinomi lenkų 
dailininkai Fabion ir Roszak nei 
šioje, nei buvusiose jų metinė
se parodose nedalyvauja. Apskri
tai parodoje dalyvauja daugu
moj e-mėgėjai su sačharininiais 
peizažais. Tik tiek gaJinia pa
sakyti, kad si-paroda truputį ge
resnė, gal dėl to, kad jury ko
misija darbus patikrino. Nepri- 
kimšta tiek bajorų ilgais kaili
niais, kaip buvo vienoje jų paro
doje. J CCTJX

Premijoms- skirti j ūry- kbmt- 
sija buvo: Tom Cushing,/Ame
rican Academy of Art instrukto
rius, Ted Smuskiewicz,- dailinin
kas, Helen Van Temple, dailinin
kė mokytoja; Parodą globojo 
lenkų laikraščiai ir radijas.

Lenkų Meno klubas suorgani
zuotas 1926 metais ne pelno 
tikslams. Jo tikslas: 1) Teikti 
moralinę ir medžiaginę paramą 
jauniems žadantiems lenkų me
nininkams, rašytojams, muzi
kams ir meno studentams. 2) 
Populiarinti pažinimą ir vertini
mą muzikos ir literatūros, srity
se. 3) Skatinti susidomėjimą len
kų menu JAV.. - ’ ’

Lenkai neturi meno galerijos 
savo parodoms rengti,- rengia 
ten, kur patalpas gauna. Lietu
viai ir latviai turi savo meno ga
lerijas ir, reikia pasidžiaugti, kad 
lietuvių vaizdinis menas stovi 
aukštumoje ir jų rengiamos pa
rodos gėdos nedaro. Gal^todėl, 
kad mes statome didelius reika
lavimus menininkams, o jie ži
no savo pašaukimo atsakomybę.

AL Šileikis

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

63.
Taip bevažinėdami po filmų viešpatiją, užtruko

me keletą valandų. Matėme sningant dirbtinį sniegą, 
audrą su lietumi, matėme keletą vaidybos epizodėlių, 
pratybų ir t. t. Ilgais botagais pliauškėdami, mušė 
vieni kitus, žmonės krito ir kilo pagal to botago kirčio 
garsą. Kitur nuo kelių pastato aukštų šoko žmonės į 
dirbtiną uolėtą skardį. Buvo ir kitų vaidybos ar akro
batikos numerių.

Žvalgėmės į visas puses, bet žymesnių aktorių ne
matėm. Pačios filmų gamybos irgi neteko matyti. Ji 
sukama kažkur kitur, o ši vieta skirta daugiau lankyto
jams.

Žymiausi kino filmų aktoriai, režisoriai — žvaigž
dės dabar susitelkę Beverly Hills — reto gamtos gro
žio kampelyje, apsuptame neperkopiama tvora. Pap
rasti mirtingieji ten tik retai tepasirodo.

Iš Universal City visa filmų pramonė jau pasitrau
kusi. Tik išreklamuotas buvęs garsas ir didybė kiek
vieną dieną sutraukia nemaža smalsuolių

Palikę Hollywoodą atvykome į Los Angeles, Holly
wood bulevarą, prie filmų aktorių teatro, šaligatviai iš
puošti, garsių aktorių ir žvaigždžių autografais, su 
įspaustais į cementą delnais, pirštais, pėdomis ir t.L 
Teatras kinietiško stiliaus, su pagodų bokšteliais. Skai- 
tinėjome autografus, žiūrinėjome vyriškus ir moteriš
kus rankų bei kojų įspaudus. Įamžinti pėdsakai dabar 
primena lyg antkapius. Ne vienas čia įsiamžinusių ak
torių ar žvaigždžių , kurios savo garbės zenite švytėjo, 
jau iškeliavo į ramybės viešpatiją. Jų pėdsakus dabar

be jokios pagarbos mindo mirtingieji. Į visa tai bežiū
rint kyla kažkoks abejingas jausmas — argi iš tikro jie 
savo darbais, vaidyba to nusipelnė?

Teatro duris saugo du bronziniai liūtai. Fasado 
viršuje — jūrų dievas Neptūnas, iškėlęs savo trišakę. 
Teatre nebuvome.

ŠIS TAS IŠ HOLLYWOODO ISTORIJOS

Hollywoodas yra Los Angeles šiaurės vakarų prie
miestis. Anksčiau buvusi atskira vietovė, 1903 m. tapo 
įjungta į miestą.

Beveik prieš kokį šimtą metų čia atvyko kažkoks 
Holly — vienas iš daugelio tūkstančių laimės ieškoto
jų. Ieškomos laimės kitose JAV vietovėse jis neradęs. 
Būta to žmogaus jautrios prigimties. Jį sužavėjo ža
liuojančios žimtametčs girios. Jis nutarė čia apsigy
venti. Miškas anglų kalba vadinasi Wood, čia apsigy
venus anam atvykėliui Holly, ši vietovė pradėta va
dinti jungtiniu vardu Hollywood. Taip atsiradęs šios 
vietdvfš pavadinimas.

Gal taip ir būtų likusi nežymi ši nuošali vietovė, 
kokių tuometinėje Amerikoje buvo labai daug, jei čia 
vėliau nebūtų užklydusi viena Čikagos filmų gamybos 
l)endrovės ekspedicija. Ji ieškojo gamtovaizdžių rea
listiniam filmui. Čia rado daugiau, negu ieškojo. Eks
pedicija atgal nebegrįžo, iš Čikagos į čia persikėlė ir 
pati bendrovė.

Pirmąjį filmą “The Lawn of the Range” Holly- 
woode 1911 ni. pastatė Nestor bendrovė. Paskui ją čia 
atsirado vis daugiau kino filmų studijų. Netrukus prie
miestis virto filmų pramonės centru ne tik JAV, bet ir 
pasaulyje.

Šiandien Hollywoodas yra pasaulio filmų simbo
liu. Jis nuo 1950 m. virto ir televizijos pramonės cenl-
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ru. Hollyoodo filmuose yra dalyvavusios ir kelios lie
tuvaitės, Rūta Lee Kilmonytė, Liza Montėna— Mont- 
vilaitė, Nausėdaitė, les a Paulekiūtė.

DISNEYLANDAS — PAŠALIO ĮDOMYBIŲ 
CENTRAS

Liepos šešioliktą dieną lankėme dėmesio vertą 
Disneylandą — didžiausią pramogų vietą Los Angeles 
priemiestyje Anaheime. Tai įstabiausias žmogaus kū
rinys, kur vaizduotė jungiasi su tropikine augmenija, 
upėmis, kalnais, džiunglėmis ir su modernia technika.

Tūlas Walt Disney ilgai svajojo įrengti tokią pra
mogų vietą, kur šeima galėtų bendrai praleisti laiką 
ir rastų sau ką nors įdomaus, ši jo svajonė tikrove ta
po 1955 m. liepos septylioliktą dieną, kai Disneylandas 
atidarė vartus pirmiesiems lankytojams. Akys raibsta 
nuo spalvų ir įvairiausių pastatų. Vaikystei prisiminti 

| jis čia atkūrė gimtosios gatvės vaizdą. Ji pavadinta 
centrine gatve. Gatvių Disneylande yra labai mažai. 
Daugiausia tai ne gatvės, o parkų ar miško alėjos — vi
sos asfaltuotos. Daugeliu tų gatvių nutiesti bėgiais; ku
riais riedi Senų laikų (Stevensono) traukinėliai, o kitais
— jau amžių atgyvenusios arklių traukiamos “konkės”

Sėdime į einantį aukštoku pylimu traukinį. To
kiais traukiniais amerikiečiai, tur būt, važinėjo praeito 
šimtmečio pabaigoje. Garvežys duslus, kieti suolai, 
vėžlio greitis. Įvažiuojame į tunelį. Tamsu. Netrukus 
viena tunelio siena ima švitėti, ir štai sutviska reginys. 
Pasirodo visa būdinga JAV gamta, jos i^vūnija ir aug
menija, pramonės centrų vaizdai. Susidaro įspūdis 
tarytum betarpiškai stebi Ameriką. Kai staiga išnerta
me iš tunelio ir atsiduriame prieš natūralius medžius 
bei namus, vis negalime persijungti iš vienu vaizdų į 
kitus. Ir atrodo, kad natūralūs medžiai bei pastatai
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daug blankesni negu tie, kuriuos matėme tunelyje.
Iš čia vėl važiuojame traukiniu. Tokiu, kokiais 

žmonės važinės ateityje.
Traukinys be ratų ir be motorų. Vagonų apačioje 

tik trikampė išpiova. Traukinys ėjo ne žeme, o aukš
tu tiltu paremtu gelžbetoniniais stulpais, virš ežerų 
vandens, virš medžių, krūmų. Ėjo taip, kad posū
kiuose nejučiomis nusitveri suolo atramos, o kojas 
spaudi po suolu. Moterys klykia, o vaikai iš pasitenki
nimo juokiasi.

Štai įnertame į tunelį, kiaurai perskrodžiantį kalną. 
Kalnas ūžia trata įvairiais aidais atkartodamas trauki
nio bildesį. Vėl privažiavome saulėtą aikštę, žaliuoja 
miškeliai ir tviska upės, ežerai. Ir vėl sugrįžtame į sto
tį, iš kurios išvykome. Pasivažinėję šiuo ateities trau
kiniu ir gerai įsižiūrėję pamatome, kad mūsų perva
žiuotas kalnas buvo dirbtinis!

Pasilsėję, sėdome į “Mark Twain” laivą ir leido
mės Mississippi upe. štai ir vienos salos krante malū
nas bestovįs, ir priėjo bebrų užtvanka. Kitame upės 
krante — indėrtų kaimas. Jį kadaise puolė baltieji kolo
nistai. Sustihgę gulėjo kritusių indėnų ir baltųjų lavo^ 
nai.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI •‘kAttltENAS”

JOS VISAD RAŠO



TEL£F.: PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSV, NOSIU 
Ift GERKLftS LIGOS

2858 W. 83rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 $e. Pulaski Rd (Crawford 
Modical Building). Tol. LU 5-6446 

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Modical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezldu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
mtracL, penktadieni nuo 1—5, treč. 
__ ir iežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - I1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 Še. Kadžio Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
__<iliepia^ skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL-
KR1AUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲL1GOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rszidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.

, .'.Trečiadieniais uždaryta. ______

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71st Št. — Tel. 737-5149

Tikrina akis.. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vat: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rež. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TtL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

z pagal susitarimą._______

V. Tumdsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jrt ORTHOPEDAS1PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VgL: D -4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospeef 6-5084

PALM BEACH, FLORIDA
Linksmas Linksmavakaris
Palyginamai gan monotoniš

ką Palm Beach lietuvių koloni
jos gyvenimą tikrai labai paįvai
rino ir pagyvino vietos lietuvių 
klubo surengtas linksmavakaris, 
kuris savo nuotaika ir turiniu 
visai pateisino klubo valdybos 
jam parinktą vardą.

Balandžio mėn. 28 d. veik vi
si Palm Beach lietuviai ir šiose 
apylinkėse besisvečiuojantieji 
svečiai visuotinai sugužėjo j 
miesto savivaldybės didžiąją sa
lę, kur jų jau laukė skoningai 
parengti ir gausiais valgiais ap
krauti stalai. Prie bendro vai-j 
šių stalo mezgėsi kalbos, skam
bėjo juokas ir švytėjo puiki vi
sų dalyvių nuotaika. -
Linksma vakario meninėje pro

gramoje pasirodė solistė Ona 
Blandytė - Jameikienė. Ji paki
lioje nuotaikoje padainavo še-

“Ne viskas taip stojas, kaip 
žmogus st oro j as”

Su vilčia susirinkome į Lie-

6000 BTU’S 
VĖSINTUVAS 

IMA TIK 6 AMP
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 jr PR 8-0834

v. r - v, _

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠE R Ė N AS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAA1EN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave; 586-1220

Apdraustas perkrausrymaj 
iš įvairi y atsTumy.

ANTANAS VILIMAS
323 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS 

Visos programos iš W0PA: 
1490 kil. A. M.

! Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef. f HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, Y-L. 60629

FORSST FIRES HURT 
OUR ?OXEST FKIEJWM

One oo defe**?
tjDUArt the carelesi uie kre. 

So plauše feJtnr ScocJcey*i AMCe 
hoU tfU a*U.

ihfwn ftfaitL Cntb all

šias dainas. Solistę pianinu pa
lydėjo viešnia iš Čikagos pianis
tė Aldona Prapuolenytė. Pobū
vio dalyviai audringais ploji-i tuvių Įdubo patalpas pasitarti 
mais atsidėkėjo menininkėms dėl lietuvių pensininkų egzisten- 
už gražiai išpildytą programą, | cijos, kaip išsilaikyti, tankiau su- 
o klubo valdybos sekretorė val
dybos vardu menininkėms įtei
kė po kuklią dovaną.

Linksmavakario pagrindinis 
patiekalas buvo įvairiai ir ska
niai pagaminta žuvis, kurią vi
są sugaudė nepailstamas žuvi
ninkas Vytautas Mozoliauskas, 
o jos pagaminimu pasirūpino 
klubo narės E. Dirsienė, A. Bi
liūnienė, A. Jokubauskienė, A. 
Pilipavičienė ir K. Žibienė.

Po vakarienės visi svečiai 
linksmai pasišoko. Linksmava- 
karyje dalyvavo ir keli svečiai, 
atkeliavę į šį saulėtą kraštą 
tolimosios šiaurės, jų tarpe 
rašytojas Vytautas Alantas 
ponia Irena.

Visi svečiai, linksmai dar 
sišokę, pakilioje nuotaikoje skir
stėsi išsinešdami pačius geriau
sius įspūdžius ir tikėdami, kad 
Palm Beach Lietuvių Klubo 
Valdyba ir ateityje surengs pa
našių pobūvių.

Gegužės mėn. 4 d. Palm Beach 
Lietuvių Klubo eiliniame susi
rinkime buvo paminėta tradici
nė Motinos Diena. Šia proga 
atatinkamą kalbą pasakė rašy
tojas - žunalistas Vytautas Alan
tas, atvykęs iš Detroito čia pra
leisti savo atostogų. Pluoštą 
lietuviškos poezijos apie motiną 
paskaitė Juoze Daugėlienė. 
. Sekantis Palm Beach Lietuvių 
Klubo narių susirinkimas įvyks 
birželio mėn. 1 d. Jame bus pa
minėta birželio liūdnieji įvy
kiai. . > , jd.

t.. lcLmsLu!, Ja J. A. Cuvper ir 
kitiems, kurie mane užjautė. Dar 
kartą nuoširdžiausiai dėkoja lan
kytojams už dvasinį ir fizinj su
stiprinimą.

Mikas Šileikis

iŠ 
ir 
su

pa-

: Ar tai girioje, ar tai sode,
ar tai lauke gimęs, niekad sau
lės nemato: (Medžio šerdė)

UŽSAKYKITE ’ DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsų giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.
INTERTRADE EXPRESS CORP.

mielai atsiųs įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra S2.55.
Jokių primokėjimų nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūsų veltui siun
čiamų iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

Fifth Floor
New York, N. Y. 10010

Tel. 982-1530
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
. PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šių naujų modelių

ZHIGULI VAZ 2101 S3440.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3947.00

$3795.00

IE 
IE 
IE

$3490.00 
53210.00

$3643.00

$3910.00 
968

$2200.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968-E

naujas $2353.00
Reikalaukite mūsų specialaus 
Biuletenio su automobilių pa
veikslais. Dėl apartmentų Ir 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje Ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

eiti, pasimatyti, pasikalbėti, ir 
padarėme nutarimą, garbingai 
atidaryti, užsirekorduoti su pus
ryčiais, sukviesti visus lietuvius 
pensininkus ir svečius, susipa
žinti, parodyti, kad Rockfordo 
pensininkai gyvi ir kruta. Bet 
ne taip stojasi. Mūsų gyvasis 
sidabras sustojo judėti, tai Au
gustas Pocius. Susirgo sunkiai 
vidurių uždegimu. Tuojau nuve
žė. į ligoninę. Daktarai padarė 
apendicito operaciją, ir rengia
mi pusryčiai sustojo ant vietos. 
Kiti komisijos rengėjai atsisakė 
darbą varyti. Trumpai pasakius 
atidėjo.

Stiprus mūsų žemaitis Augus
tas, eina geryn, taisosi, tik ne 
greitai. Tai ne jaunystė. Kurie 
pirko bilietus dėl pusryčių, pini
gai bus grąžinti. Dabar neži
nome kada sueisime, ką nutarsi
me. Gal pikniką, išvažiavimą. 
Bandysime ir vėl pranešime per 
Naujienas. Kviesime visus mū
sų mielus tautiečius. Norime pa
sirodyti, kad Rockfordo pensinin
kai gyvi ir kruta. žvalgas

Baltija pasaulyje 
nešvariausia jūra

“Mūsų jūra, mūsų jūra-” Lie
tuvos jaunimo apdainuotoji Bal
tija skaitoma “jauniausia”, nes 
turi tik apie 15,000 metų am
žiaus, mažiausiai turi savo van
denyje druskos — vos 8 nuo
šimčius, kuomet kitos jūros jr 
okeanai druskos turi iki 35 nuo
šimčių; yra sekliausia, nes vi
dutinis Baltijos gilumas siekia 
tik apie 55 metrus, paskutiniais 
dešimtmečiais pradėdami va
dinti nešvariausia jūra ...

Baltijos jūra apima 420,000 
ketvirtainių kilometrų plotą. Ji 
su savo kaimyne šiaurės jūra 
susisiekia tik siauromis Katega- 
to ir Skagerako pertakomis ir 
kol Baltija savo vandenį atnau
jina, praeina 24 metai. Dėl to 
ir žuvims Baltijoje gyvenimas 
darosi nebe gyvenimas.

Šileikio padėka
Nuoširdžiai dėkoju mieliems 

prieteliams, kurie mane aplan
kė šv. Kryžiaus ligoninėje, at
siuntė gėlių, dovanų ir laiškais 
bei -telefonu linkėjo sveikatos. 
Ypatinga padėka šiems asme
nims, kurie lankė: p. Emilijai 
Kolbienei, dail. Daliai Kolbaitei, 
dail. B. Morkūnienei, dail. dr. 
Aid. Labokienei-Valys, p. Endri- 
jonienei, dail. švabienei, p. EI. 
Buchinskienei,- ponams Sie
kiams, Zarasiškių Klubui, dail. 
Mag. Stankūnienei, dail. Jonui 
Tričiui, dail. Br. Murinui ir po
niai, dail. Aleks. Marčiulioniui, 
dail. VI. Vaitiekūnui, inž. Mik. 
Ivanauskui, inž. D. Adomaičiui, 
A. Mačiui, dail. sės, Mercedes, 
vysk. V. Brizgiui, kun. Gurec- 
kui, p. Variakojui, M. Gudeliui, 
Alg. Budreckui, F. Prūsini, Al. 
Vaičiui, Jūratei Kaunienei, E. 
Povilaitienei, L. Emerson, J. Kai
riams, Ir. N'orbut, K. Augustui, 
inž. E. Jašiūnai, p. Paruliui, agr. 
J. Bertasiui, dail. A. Petrikoniui,

Baltoji rasė mažėja
Stebint mūsų Žemės kamuolį, 

atrodo, kad žmonių rasėms pa
čioje pradžioje buvo paskirta po 
kontinentą. Juodžiams Afrika, 
geltoniesiems Azija, raudonie
siems Amerika, o baltiesiems — 
didžiulio Azijos žemyno atraiža, 
pavadinta Europa. Net Austra
lijos aborigenai “gavo” už Eu
ropą didesni kontinentą.

Nors savo galybės dienomis 
baltoji rasė buvo užvaldžiusi ir 
kolonijom pavertusi 
Azijos dalį (Kiniją), 
Sovietų imperiją ir 
ją, bet tos dienos
Jungtinių Tautų Ūkinė Komisi
ja Genevoje paskelbė, kad iki 
2000 metų, t. y; per 26 metus, 
Europos gyventojų padaugės 
135 milijonais ir sudarys bendrą 
europiečių 838 milijonų skaičių, 
bet vesudarys tik 14 nuošim
čių rišo pasaulio gyventojų; 
dar 1970 metais Europa sudarė 
20. nuošimčių ir 1950 metais 23 
nuošimčius.

išskiriant 
išskiriant 

Portugali- 
praėjo...

Dvi geldaitės, dvi paltaitės, 
ant viršaus kepuraitė užmauta.

(Gilė)

LEONAS PANAVAS
Gyv. 3130, W. 43rd Street

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 9 dieną, 6:00 vai. ryto, sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Švenčionių aps., Daugėliškio vis., 
Gaveikiškės kaime.

Amerikoje išgyveno 23 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jieva, pagal pirmą vyrą Kalvaitienė, velio

nio Leono ir Barbaros Panavienės duktė Vanda Stankienė, žentas Jo
nas, 2 podukros- Kristina Janickas ir Erika Sargautis bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sūnus Vladas, duktė Genovaitė; brolis Dr. Antanas 
Panavas, 2 seserys — Veronika ir Amelija.

Šeštadieni, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Lack - Lackawicz 
koplyčioje. 2424 W. 69 St.

Pirmadienį, gejužės 13 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko-

Visi a. a. Leono Panavo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnus, brolis, seserys, podukros.
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

plyčios j Lietuvių Tautines kapines. T““* *
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir

PETER SEDEMKA
Gyv. 7329 So. Rockwell St.

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 9 dieną, 8:05 vai vak., sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Logdežiejų kaime.

Amerikoje ižgyvenO 67 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Silvija (Svobodaitė), duktė Barbara, miru

sio brolio sūnus Edward J„ jo žmona Nestor ir jų šeima bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos. Vyčių organizacijai ir buvęs pirmininku.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Vietoje gėlių prašoma aukoti lietuvių organizacijoms.
Pirmadienį, gegužės 13 dieną 1:30 vaL popiet bus lydimas iš ko

plyčios į kapines. .«< j t
Visi a. a. retet Sederakos giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
---------- -------------------------—---------- -- ---------------------- --------------------------------—

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Bet dabar Kristus tikrai yra prikeltas iš numirusią, kaip pirmgi- 
mls užmigusi vi V tarpe". — 1 Kor. 15:20.

e e e
Kaikorie buvo pabudinti iŠ mirties miego, bet laikui bėgant ir vėl už

migo. Viešpats Jėzus buvo pirmgimis iš numirusiųjų, “užmigusiųjų pir
muonis”. Jis prisikėlė į gyvenimą, į tobulumą dvasinėje vaizduotėje. Kal
bant apie pirmuosius arba pirmus vaisius pasakyta, kad bus ir kitų pana
šių vaisių, kitų mirusiųjų, kuriuos Jėzus pašauks iš kapų vėliau. Bet pir
muoju prisikėlimu bus prikelti nariai gyvojo Dievo bažnyčios, vadinami 
Kristaus kūno nariais, kaip parašyta Apreiškimo 20:6: “Palaimintas ir 
šventas, kuris turi dali pirmame prisikėlime, jiems antroji mirtis neturės 
galios”.

• e e

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

alAŠINOMS vieta

TĖVAS IR SUNOS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

BaidotuviųDirektonai

6845 SO. WESTERN AVE.

REpubfie 7-8600

EUDEIKŠGAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

a

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
' (LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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ALT Informacija
Alto laiškas Turkijos prezidentui

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
pasiuntė laišką Turkijos prezi
dentui Fahri Koruturk. Laiške 
milijono lietuvių kilmės JAV gy
ventojų vardu prašo padaryti 
įtakos, kad būtų išlaisvinti Pra
nas ir Algirdas Bražinskai. Pa
žymima, kad jie tik stengėsi pa- 

' siekti laisvę, ištrūkdami iš so
vietines tironijos, o dabar nuo 
19'0 m. spalio 15 d. laikomi Tur
kijos kalėjime. Psichinė ir fizi
nė Įtampa neigiamai veikia i jų 
sveikatą. Laiške primenama, kad 

„Lietuva visada buvo draugiškuo
se santykiuose su Turkija ir pra
šoma, kad Turkijos 50 m. su
kakties proga skelbiant amnes
tiją ji būtu pritaikyta ir Bražins
kams.
Altos laiškas Turkijos teisingu

mo ir užs. reik, ministeriams
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirmininkas dr. K. Bobelis pa
siuntė laiškus Turkijos teisin
gumo ministeriui Sevket Kazan 

DR. KAZYS GRINIUS .
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas.' Knygą galima" ” 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, ^užsakant paštu ^reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už, $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

<7- ■ -------- :—~ . ..... .... g-i... ' ~ , ■■ - '  ""I
Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato V.

J. B. KONČIAUS knyga > 

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. • v- ■ 
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinoii 60608 "

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
S022 W. SS ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-S20S 

--------------------------------------------- .------------------------- ------------------ ------------------—------------------------- --------------------------- ------ -----------------r

I SIUNTINIAI Į LIETUVA
i COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ T«l. WA 5-2737
3333 So. Halrtod St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS

y----------------- --------- ------- ----------- —--------------------- - - ------ ' - ’ -- ------------------------------------- -----------------—------------ ---------------- A..-,----------------------------—

I
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

! NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608
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VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIEN8 
2608 West 69th St, Chicago, IIL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimu Įvairių prtklų.
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI

ir užsienių reikalu ministeriui 
Turan (Junes. Laiškuose prime
na kaip Bražinskai siekė lėktu
vu iš Sovietų tironijos pabėgti 
į laisvę ir nuo to laiko jie yra 
Turkijos kalėjime, kur jų svei
kata yra labai pasunkėjusi. Pri
menami simpatingi lietuvių tau
tos ryšiai su laisvės pasiekusia 
turkų tauta, primenama Lietu
vos vergija ir lietuvių kilmės 
amerikiečių susirūpinimas iš
laisvinimu. Bražinskai yra Lie
tuvos laisvės siekimų simbolis, 
o jie jau daugiau kaip 3 metai 
laikomi kalėjime, kuris labai ar
do jų sveikatą. Prašoma, kad 
Turkijos 50 m. sukakties proga 
skelbiama amnestija atneštų lais
vę ir Bražinskams.

Lietuvis tarptautiniame 
komitete ginti demokratiją
Venecueloje veikia tarptauti

nis tautybių komitetas ginti de
mokratiją CIPDEM, kuris ypač 
susirūpinęs pasipriešinti komu
nistinei' tironijai. Balandžio mė
nesį buvo įvesdinta nauja to ko
miteto vadovybė, Naujoje val-

■mię viš&ukų, kurie bųvų rasti 
apsikrėtę dieldrinu, tai yra to
kiu pesticidu (vabzdžiams nai
kinti chemikalu), kurs sukelia 
vėžį, kaip nustatyta laboratori
jų tyrimais. Senatas jau anks
čiau tokį bilių buvo priėmęs. 
Bilių Senatui paruošė Mississip
pi senatorius demokratas Ja
mes Eastland, Agrikultūros ko
miteto narys, kurs pats yra 
stambus farmeris ir gauna .iš 
valdžios po daugiau kaip $13,000 
mėnesiui subsidijos. Panašiai 
1969 metais buvo sunaikinta 
daugiau kaip bertainis milijono 
tuo pačiu dieldrinu apsikrėtusių 
kalakutų.

IRENA JŪRATĖ MAŽEIKAITĖ

Čikagos Lietuviu Motery klubas pasi
didžiuodamas supažindina Čikagos vi
suomenę su Irena Jūrate Mažeikaite, 
17 m. amžiaus, dr. Prano ir Valenti
nos Mažeikų dukra, gyv. Lake Zurich, 
Illinois. Irena Mažeikaitė lanko Car
mel aukštesniąją mokyklą, yra gavusi 
lllinojaus valstybės akademinį pripa
žinimą. Priklauso gimnazijos sporto 
pagelbiniam vienetui, yra studentu ta
rybos valdybos vicepirmininkė. Domi
si drama ir muzika, skambina piani
nu, kalba ispaniškai. Priklauso "Filia 
Lituania' ir "Vyties" orkestrui., Kan
didatė į "Aidučiy" dainininkes. Ire
na yra priimta j Loyolos ir Marquette 
universitetus. Ruošiasi medicinos pa- 
gelbinėm studijom. Irena Jūratė Ma
žeikaitė debiutuos 14-me Gintaro ba
liuje birželio mėn. 22 d. Conrad Hilton 

viešbutyje.

dyboje yra ir lietuvis inž. Vladas 
Venckus.

Plačiai nuskambėjęs 
lietuvių laimėjimas

Viktorijos Jacobson - Jakubė- 
nienės ir kitų lietuvių pastan
gomis įvairių valstijų festivaly
je St. Petersburg mieste įvyku
siame parade buvo vežama giliai 
įspūdingas dail. A. Rūkštelės su 
talkininkais sukurtas gyvasis pa
veikslas, pavaizduojąs ir kalėji
me laikomą Simą Kudirką. Įvy
kis plačiai aprašytas St. Peters
burg apylinkių spaudoje ir pla
čiai pragarsėjo Įvairiose vietose, 
iškeldamas lietuviu varda ir Lie
tuvos laisvės ilgesius vergijoje.

Amerikiečiai neužmiršta 
Kalantos

Laikraštis “Worcester Sunday 
Telegram” įsidėjo Associated 
Press informaciją apie vienos 
moters pastangas Tarptautines 
moterų dienos proga susidegini
mo auka Maskvos Raudonojoje 
aikštėje pareikšti protestą prieš 
priespaudą Sovietų Sąjungoje. 
Informacijoje primenama, kad 
1972 m. gegužės mėnesį Kaune 
protestuodamas prieš bolševikų 
okupaciją liepsnose savo gyvas
tį paaukojo Romas Kalanta, 20 
m., šaukdamas “Laisvės Lietu
vą!”.

22 milijonai viščiukų
JAV-bių Atstovų Rūmų Agri

kultūros komitetas šiomis die
nomis 22 balsais prieš 6 priėmė 
bilių kompensuoti penkioms 
Mississippi farmerių korporaci
joms už sunaikintus 22 milijo-

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago, Illinois 60632

Gamintojas V. Dūkštas

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J., BACEVIČIUS 778-2233
------ ---------------- -—   ----------------- - 

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-tOf Ir Weetern Avenu* kampas

>__________ __—____________ ______ ^9

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus II lauko Ir II vidaus. 
Darbas pa rantuota t.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS \.

Grįžo apsikrėtę 
sovietine liga

G. P. praneša' iš New Yorko, 
kad tūkstančiai amerikiečių ir 
skandinavų, kurie praleidžia va- 
kacijas Sovietų Sąjungoje, grįž
ta namo apsikrėtę liga, vadina
ma “giardiasis”, tą ligą gauda
mi geriant vandenį iš sovietinių 
vandens laidų.

“Giardiasis” liga apsireiškia 
tuomi, kad su vandeniu į vidu
rius patekę parazitai sukelia vė
mimą, diarėją (vidurių paleidi
mą), pilvo skausmus ir ... svo
rio numetimą. “Giardiasis” kol 
praeina, galįs trukti keletą mė
nesių.

Everglades gaisrai 
troškina Miami, Fla.
Didžiuliai gaisrai Everglades 

raistuose paskandino dūmuose 
visą Floridos Auksinį Krantą. 
Dėl aitrių dūmų Dade apskri
ties (Miami) gyventojams' pa
taria pasilikti namuose, kol dū
mai sumažės ar^vėjas juos pa
suks kita kryptimi.

Į vakarus nuo ‘Hollywoodo 
tarp Miami ir Fort I^iuderdale 
gaisras yra apėmęs 35 mylių 
plotą, apaugusį dabar išdžiūvu
siomis palmėmis ir žolynais. 
Gaisrininkai sako, kad gaisro 
užgesinti nėra įmanoma, kol jis 
pasieks Miami kanalą, iškastą 
15 mylių i vakarus nuo Holly- į 
woodo.

t Skamba skambutis, žvanga 
žvangutis, ant aukšto kalno, pra
graužta galva, kanapine uodega.

, (Varpai)

Melu toli nueisi, bet namo 
nesugrįši.

TRUMPAI
~7—>^g

— žurnalistas Vladas Bakū- 
nas, atostogaudamas Europoje, 
iš Londono redakcijai rašo: 
“Sveikinimai ir linkėjimai iš 
Londono. _ Nustebau patyręs 
Naujienų populiarumą Anglijo
je gyvenančių lietuvių tarpe. 
Grįžęs plačiau parašysiu”.

— Pranas ir ponia Prūsini po 
poros mėnesių atostogų St. Pe
tersburg, Floridoje, sugrįžo į
Calumet City, III. Kelionėje vos 
neužklupo didieji tornadai. Lai
mė. kad nuo jų ištrūko anks
čiau išvažiavę, bet pateko į di
delį lietų su ledais netoli Chica- 
gos. Prūsis nesijautė gerai, tad 
Chicagoje lankėsi pas savo gy
dytoją. Jis yra Humboldt Parko 
Lietuvių klubo pirmininkas.

— Patikslinimas. Gegužės 7 d. 
“N.” laidoje str. Dail. Z. Kolbos 
2 metų mirties sukaktis, praleis
tas žodis. Turėjo būti: ... Čiur
lionio galeriją steigiant ir pen
kis metus būnant jos direkto
rium, o ne metus.

M. Šileikis

— Regina Baikaitė, veikli 
Amerikos lietuvaitė, įeina į SLA 
Seimui ruošti komitetą ir rūpi
nasi, kad atvyktų tinkamas jau
nimo skaičius, kurie aktyviau 
domėtųsi SLA veikla kuopose ir 
apskrityse. Ji planuoja suruošti 
delegatams poilsio ir pramogų 
išvyką laivu. SLA seimas įvyks 
liepos 1—4 d. Bostono mieste.

— Elzbieta Kardelienė, Mon
treal, PQ., Canada, solistė ir 
Muzikos bei dainavimo studijos

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

REIKALINGA RAŠTINES TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

MAIDS 
MOTEL 6 
6-17-7700 

6450 HOUHY AVE. 
NILES, ILLINOIS

RELIABLE WOMAN 
NEEDED 

GENERAL HOUSE WORK.
2 days per week. Steady.

In Glenview. References. Good pay. 
Some English necessary.

498-2305

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJAMI 
2 MIEGAMI KAMBARIAI.

galima nuomoti ir po vieną. Virtu
vės privilegijos ir kiti patogumai. 
Vyresnio amžiaus vyrui ar moteriai, 

dirbantiems ar pensininkams.
Skambinti telef.

WA 5-6742.

vedėja, mūsų bendradarbė sce
nos meno bei visuomenės reika
lų srityse, kurį laiką buvo ligo
ninėje. Atgaudama sveikatą ir 
gerą nuotaiką, tarp kitko rasoj 
“Negalėjau ir Naujienų pasvei
kinti 60 m. proga. Priimkite tą 
mano sveikinimą dabar su nuo
širdžiausiais linkėjimais gyvuoti 
ilgiausius metus. Be Naujienų 
teisingo žodžio būtų trošku ir 
labai liūdna gyventi. Tad būki
te visi sveiki ir labai stiprūs!”.

— Edward Forys išrinktas 
Amerikos Legiono Brighton Par
ko komandierium. Ponios — 
Julija Galkus ir Jean Forys iš
rinktos į Moterų vieneto valdy
bą. Įvesdinimas į pareigas bus 
gegužės 14 d. Bataan salėje.

— SLA laikraščio “Tėvynė” 
pastaruose numeriuose buvo at
spausdinta lietuvių ir nelietuvių 
kilmės Amerikos studentu laiš
kai, kuriuose prašoma įvairių 
žinių bei duomenų Lietuvos ar- 
ba lituanistikos reikalais dėl 
ruošiamų studijų, sukelto dė
mesio ar kitų aplinkybių. SLA 
Centras jiems visiėnls mielai 
patarnauja, suteikdamas prašo
mus dalykus ir nurodydamas 
lietuviškas institucijas tolimes
niems ryšiams.

— Cicero Balfo 14 skyriaus 
valdyba kviečia gegužės 15 d., 
trečiadienį, 7 vai. vak. parapi
jos salėje narių ir šalpa besido-
minčių lietuviu susirinkimą, 
kuriame Balfo centro valdybos 
pirmininkė Marija Rudienė ir 
vicepirm. sacialiniams reika
lams kun. Ansas Trakis padarys 
aktualius pranešimus.

— Sofija Reimanienė iš Nau
jienų kaimynystės lankšsi ad
ministracijoje pasveikinti Nau
jienas ir naujieniečius jubilie
jaus proga švenčiant 60 m. su
kaktį. Savo gerus linkėjimus ji 
parėmė 10 dol. dovana. Naujie
nų vadovybė dėkoja už sveikini
mus ir už dovaną.

— šiandien 7 vai. vakare Jau
nimo Centre rašytojo Antano 
Gustaičio kūrybos vakaras. Da
lyvaus sopranas Audronė Simo
naitytė ir rašytojas Aloyzas Ba
ronas. Humoristo pagerbimą 
ruošia L. žurnalistų S-gos cen
tro valdyba. Bilietai — 3 dol. 
— prie įėjimo.

*■ Dr. Antanas J. Gustainis - 
Gussen yra parašęs 3 knygas. 
1) Dantys, jų priežiūra, sveika
ta ir grožis. Ji turi 199 psl., gau
siai iliustruota paveikslais ir
Rentgeno nuotraukomis, pilna 
naudingu patarimų, nes dantys 
yra sveikatos ir grožio pag
rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto
gos vakarinėse valstybėse. Įdo
mūs ir naudingi aprašymai apie 
vietas ir žmones. Kaina 1 dol. 
3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
žmonės. Humanisto dr. A. ,’J. 
Gustainio pažiūros į laiką bei 
žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip pat ruošiama
si spausdinti dr. A. J. Gusseno 
atsiminimų knyga “Darbai ir 
Mintys”. .(Hr) r

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į ’

MUTUALFEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia l-Tlkl

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. .— PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BŪTINAI REIKIA PARDUOTI
Labai patrauklus 6 kambarių pakelto 
Ranch stiliaus klasiškas namas, ko
kių labai mažai yra su 3 puikiais mie- 
^aųiaisiąis, formaliu valdomuoju, tai- 
Idniis išklotomis grindimis ir lubo
mis^ dajiąuipoie -iškaltomis sienomis. 
Kabmetine kokliniu plytelių virtuvė, 
geriausią., apsaugą :.nup -potvyniu, labai 
gera' vieta ir gera apvlihkė i pietūs, 
nuo 79-tos, latvės, o visa tai už bar-

’ * kainą. • Paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
^Kalbame lietuviškai.

—L—i--
GAGE’PARK BRICK 2 FLAT, 

- 6 rooms -each. Garage. By owner. 
279-9459.

TTNT.EY PARKE
SAVININKAS PARDUODA

3 miegamųjų bv level narna, dvi pil
nos vonios, baigtas žaidimu kambarvs.
2 automobilių garažas. Kaina aukštes
nioji 40-ties/ Netoli Rock Island 

( Stoties.
Telefonuoti 532-0988.

PIGESNIS Už BARGENĄ 
$21,900

Gerame stovyje ir gražus 4 dideliu 
kambarių namas pradedančiam arba 
puiki vieta išėjusiems i pensija. 40' 
sklypas, šoninis ivažiavimas,. puikus 
kiemas. Įmontuotos virimo ir kepi-
mo krosnys, automatinė skalbimo ir 
d^ovinimo mašinos, šaldytuvas, kili
mai. Pristatytas patio, gera vieta 
87-tos ir Cicero aoylinkėi. I Florida 
keliauti pasiruošęs savininkas nori 
greitai parduoti. Vardan savosios lai

mės paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui 

Skambinkite MTCHAFT S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

— Erich Ungeris, Cleveland, 
Ohio, pratęsdamas prenumera
tą, kartu su gerais linkėjimais 
atsiuntė vajui 8 dol. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja už linkėji
mus ir už dovanas.

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
and- CascaRv -

LAIKRODŽIAI IR,BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: SEpublIc 7-1941

■ U-... ■■ ..N

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio 

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKŲ S 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitokį blankai.

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū

ras. kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39,900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
S19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Nauio stiliaus 4 
įbutų mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
!da už S47.0O0. Arti parko.
1 1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
. 2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas^ garažas, arti musu. $267900.

K&t ONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39,500.

VALDIS 
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

■RTTTU NUOMAVIMAS. JVATRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS,
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
D'rbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

—---- — . ------
DĖMESIO

62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SI04 metams automobilio 

Liability apdraudimas, 
Kreiotia:

A. LAURAITIS
4645 So. ASHLAND AVĖ.

523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anketas Garbačiauskas, sav.— — - . . —----- ----------


